

Svarbi 20 Metų Sukaktis

REIKALAVIMAI PRADĖTI ANTRĄ FRONTĄ EUROPOJE

Rusijoje eina baisus karas. Kol kas, naciams vienur-kitur sekasi. Matant šitai, veik visame pasauly kilo reikalavimas nevilkinant atidaryti antrą frontą Europos sausžemyje. To fronto reikalauja kai kurie anglų žymūs vyrai ir jo reikalauja visuomenė. Tuo tikslu Anglijoje jau ne kartą, įvyko demonstracijos. Pastaruoju metu, sakoma, per savo atstovą Maistį Londone rusai prašo skubios pagalbos, kad kaip nors atitraukus daliną nacų spaudimą prieš rusus.

Vienas sarijų antrojo fronto šalininkų argumentų yra tas, kad jei naciai pasirodytų laimėtojai Pietinėje Rusijoje, tai netrukus japonai pradėtų pulti rusus Sibire. Sakoma, kad Japonija jau dabar turinti sutraukus j Mančukuo apie 350,000 ginkluotų vyrų ir manoma, kad japonai galį pradėti pulti rusus rugpjūčio ar rugsėjo mėnesiuose, kuomet ten esąs kariavimus patogiausias laikas.

Nesenai Glasgow ir Liverpool, Anglijoje, įvyko masiniai susirinkimai, kuriuose pareikšta reikalavimas pradėti naują frontą ir tokiu būdu suteikti Rusijai pagalbą. Bet, nepaisant visa to, Anglijos vyriausybė pareiškia, kad šiuo tarpu suvienytų tautų jėgos dar nėra pozicijoje atidaryti antrą frontą. Esą, naciai gerai prisirengę Francijoje ir dabar nepatogus laikas juos ten pulti. Tokiu būdu, kaip išrodo, gal dar bent šiais metais antras frontas nebus prieš vokiečius pradėtas. Bet ar, kartais, nebus pervėlu, bedelsiant, naciams duodant progą dar geriau įsigalėti Rusijoje?

Amerikos ir Japonijos Nuostoliai

Praeitą savaitę Suv. Valstijų karo vyriausybė Washingtone paskelbė, kokius nuostolius nuo karo pradžios iki liepos 14 dienos patyrė Amerika ir Japonija karo laivais. Su- lig to pranešimo, nuostoliai yra sekami:

Japonijos: nuskandinta — 6 lėktuvų nešiotojai, 10 kruizerių, 19 destrojierių, 6 submarinai, 10 kitokių karo laivų; 8 taip vadinami tankeriai, 23 transporto laivai, 35 reikmenų gabavimo laivai, 4 mišrus karo laivai. Viso nuskandinta 70 laivų. Gali būti nuskandinti — 1 lėktuvų nešiotojas, 3 kruizeriai, 7 destrojeriai ir 3 mišrus karo laivai; 5 transporto laivai, 1 reikmenų gabavimo laivas ir 4 mišrus laivai. Viso galėjo būti nuskandintų 22. Sužaloti — 4 karo didliviai, 2 lėktuvų nešiotojai, 18 kruizeriai, 8 destrojeriai, 1 submarinas ir 17 šiaip karo laivų; 12 transporto laivų, 5 reikmenų gabavimo laivai ir 4 mišrus laivai. Viso sužalotų 71. Ben-

drai viso nuo karo pradžios nuskandintais, gali būti nuskandintais ir sužalotais japonai neteko 214 laivų.

Amerika: nuskandinta — 1 karo didliviai, 1 lėktuvų nešiotojas, 1 kruizeris, 2 destrojeriai, 2 submarinai, 2 motoriniai torpedų laivukai, 4 mainų jieskotojai, 1 mainų padėjėjas, 3 patruliavimo laivai, 3 tankeriai, 1 ciliaus laivas; viso nuskandinta 28 karo laivai. Patys amerikoniai sunaikino 9 įvairaus pobūdžio karo laivukus, kad jų nepaimtų priešas. Sužalota — 1 karo didliviai, 1 lėktuvų nešiotojas, 2 kruizeriai, 4 destrojeriai, 1 lėktuvų prižiūrėtojas; viso sužalotų 9. Bendrai viso: nuskandintų, pačių amerikiečių nuskandintų ir sužalotų Amerika neteko 46 laivų. Tai didelis skirtumas: Japonija tokiu būdu neteko 214 laivų, o Amerika neteko tik 46 laivų. Tas rodo, kad Amerika turi pirmenybę prieš japonus juroje.

Uždarys Suomų Konsulatus

Jau per kurį laiką buvo daroma "spaudimas" j Suomiją pertraukti santykius su Hitleriu ir stoti j suvienytų tautų frontą, arba jei ne, tai nors toliau nebendradarbiauti su naciais. Suomija to išsižadėjo. Todėl pastaruoju metu Suv. Valstijos "paprastė", kad Suomija uždarytų visus savo konsulatus Amerikoje, kas turi būti padaryta nevēliau rugpjūčio 1 dienos, šių metų. Suomija jau rengiasi savo konsulatus uždaryti.

Tuo tarpu tiek Amerikos pasiuntinybė Suomijoje, tiek Suomijos pasiuntinybė Amerikoje dar pasilieka. Suv. Valstijų valstybės departamentas, paskelbdamas apie Suomijos konsulatų panaikinimą, nieko neminėjo apie tai, kad Suomija kariauja prieš Rusiją, bet pareiškime pažymi, kad konsulatui uždaryti del to, jog suomiai suvaržę platesnį Suv. Valstijų

pasiuntinybės narių su komaralinėmis pareigomis veikimą Suomijoje.

Ar šis Suv. Valstijų žygis išsivystys j galutiną diplomatinį santykių pertraukimą ir gal karo Suomijai paskelbimą, paaiškės vėliau. Tuo tarpu daėnai pertraukiami draugiškumo ryšiai su ta valstybe, kuriai Amerika daug gelbėjo ir kuri taipgi gana draugiškai seniau su Amerika sugyveno.

Nesenai sugrįžęs iš Anglijos jurininkų vadas Joseph Curran, pareiškė, kad jau laikas būtų paskelbti karą Suomijai, kuri skandina Amerikos konvojus, siunčia bėgus j Sovietų Sąjungą. Suomija esanti viena svarbiausių Hitlerio talkininkų ir, su- lig p. Curran, niekas negali paduoti nei vieno logiško pa- teisinimo, kodėl Amerika tu- rėtų su ja palaikyti santikius.

Žinios-žinėlės

New York, N. Y. — Liepos 20 dieną sukako lygiai 20 metų nuo to, kai 1922 metais Amerika pripažino Lietuvą nepriklausoma ir savistovia valstybe. Tuo laiku New Yorko lietuviai buvo surengę didelę demonstraciją šio did- miesčio gatvėse. Siemet tuo tikslu čia nieko nesurengta. Tačiau gražus paminėjimas įvyko Chicagoje, o Illionis val- stijos gubernatorius, D. H. Green, liepos 25 dieną pas- kelbė, kaip Lietuvos respub- likos dieną, pareiškdamas vil- tį, "kad šios dienos proga iš Lietuvos kilę piliečiai praktiš- kai parodys šiam kraštui sa- vo atsidavusį lojalumą ir pa- triotiškumą".

Maskva. — Rusų karo vy- riausybė liepos 21 d. paskel- bė, kad atkaklus mušiai eina ties Vorosilovgrand, kur na- ciai veržiasi link Rostovo. Taipgi praneša, kad rusų ar- mija užėmė keletą pozicijų perėjimui per upę Don arti Voronežo. Tačiau praneša, kad naciai eina pirmyn nuo Milerovo link Rostovo. Rusai tvarkingai traukiasi atgal toje sekcijoje. (Iš Berlyno tuo tarpu pranešama, kad plačiu užimajimu naciai žygiuoja pirmyn pietinėje Rusijoje. Naciai prisipažįsta, kad rusai juos atkakliai puola Vorone- zo srity.)

Cairo, Egiptas. — Ašies jėgų ėjimas pirmyn sulauky- tas. Pastaromis dienomis anglai paėmė 6,000 ašies ka- rių nelaisvėn. Suv. Valstijų bombanešiai pastaromis die- nomis smarkiai veikia tame fronte. Praeitą sekmadienį amerikiečiai bombardavo Tob- ruk uostą ir kitas ašies pozicijas.

Maskva. — Rusų bombane- šiai smarkiai bombardavo Ka- raliaučių, kur paliko daug gaisrų ir suplaisinio nemažą nacių amunicijos sandėlių. Anglų bombanešiai bomba- ravo nacių submarinų bazę Ve-

gesack, netoli Bremeno. Pa- daryta daug nuostolių.

London. — Jugoslavijos partizanai nepaliauja kovoję okupantus. Pastaromis dienomis jie netikėtai užpuolė ita- lų kariuomenę Trieste srity ir užmušė daug fašistų karių. Iš Turkijos pranešama, kad Ven- grijos kariuomenė sušaudė 2,500 jugoslavų sukilėlių pie- tinėje Vengrijoje, kur dalį yra užėmę vengrai.

Washington, D. C. — Čia gauta pasitikėtinų žinių, kad japonai siunčia dar šimtus tukstančių geriausių kariuo- menės j Mančukuo pasienį, kuris rubežiuojasi su Rusija. Del to paskilbo nuomonė, kad japonai bene pradėsi pulti Si- bira, jei naciams pavyktų už- imti Stalingradą, Rostovą ar kitus svarbius punktus, duo- dančius progą naciams žy- giuoti j Kaukaziją.

Washington, D. C. — Lie- pos 18 d. prez. Rooseveltas formaliai paskelbė karą prieš Vengriją, Rumaniją ir Bulga- riją — Hitlerio bendradarbes.

Chungking, Kinija. — Suv. Valstijų lakunai sėkmingai veikia Hankovo srity, kurią jau kelis kartus smarkiai bom- bardavo. Čia randasi stipri japonų karo stovykla.

London. — Anglijos bomba- nešiai jau kelintą kartą paei- liui smarkiai bombardavo na- cių karo fabrikus Ruhr srity, vakarinėje Vokietijoje.

New York, N. Y. — New Republic žurnalui Suv. Val- stijų vice prez. H. A. Wallace pareiškė: "Mano supratimu, jei suvienytos tautos šią va- sarą darytų žygį su vienu pa- sirizimu, suderintu daliniu, tai reikštų daugiau, negu žy- gas su dviem ar trim daliniais už metų nuo dabar. Greitai ateina laikas kirsti smarkų smugį. Aš esu tikras, kad taip darant mes, turėtume mažiau nuostolių ir pagreitintume per- galės laimėjimą". Šiuo pasa- kymu p. Wallace pageidauja kogeičiau atidaryti antrą frontą prieš Hitlerį Europoje.

Chicago, Ill. — Liepos 20 d. Chicagoje prasidėjo Lietu- vių Darbininkų Susivienijimo seimas.

IŠ OKUPOOTOS LIETUVOS

PRAPLESTA PASTAS

Lisabonas. — Paskelbtas pranešimas, pagal kurį tarp "Ostlando" ir Vokietijos pra- plečiamas pašto susisiekimas. Bet privatiniai asmenys ir to- liau neturi teisės siuntinėti laiškaščių. Jų siuntinėjimas gali eiti tik per laikraščių ad- ministraciją arba per ekspedi- cijos bendrovę.

METALO LAUZAS

Lisabonas. — Spaudos žini- mis, metalo laužo rinkimas Vokietijos pramonės reikalams eina visame Pabaltijo krašte. Iki šiam metui rinkimas davęs šiuos rezultatus: Estijoje su- rinkta 520 tonų, Latvijoje — 504 tonai ir Lietuvoje — 416 tonų. Metalo laužas ir toliau renkamas visuose kaimuose ir miesteliuose.

UŽGROBĖ MALUNUS

Lisabonas. — Vokietijos ge- neralinis komisaras Lietuvoje išleido įsakymą, kuriuo visi 120 malunų Lietuvoje įjungti j valstybinį malunų trustą.

MIRĖ LIETUVIAI KARIAI VOKIETIJOJE

Iš nelaisvės Vokietijoje li- etuviai kariai, kurie tarnavo raudonojoje armijoje, prane- šė, jog nacių nelaisvėje mirė šie lietuviai kariai: 1) Bal- žantis Antanas iš Seirijų, A- lytaus apskr., mirė kovo 13 d. 2) Rumbinas Petras iš Šiau- lių apskr. Lygumų valsė., Vai- galių kaimo, mirė kovo 14 d. ir 3) Basauskas Petras.

VISKAS PABRANGO

Lisabonas. — Nesenai Lie- tuvoje pradėta smarki kampa- nija prieš vartotų daiktų kain- davinėjimą aukštomis kaino- mis. Laikraščiuose pažymima, kad už 60 markių vertės kos- tiumą reikalaujama 900 mar- kių; už 200 markių vertės radio aparatą reikalaujama 500—700 markių. Vaikų veži- mėlis, kurio vertė 60—70 mar- kių, norima parduoti už 500 markių. Už dviratį reikalauja- ma iki 1,000 markių.

OFICIALIS PRANEŠIMAS SLA KUOPOMS IR NARIAMS

SLA 42-ras Seimas Nutarė Sudaryti Specialį Kareivių Duoklėms Užmokėti Fondą

Šiuo pranešame visų SLA kuopų ir narių žiniai, kad SLA 42-ras seimas, įvykęs bir- želio 29 d. — liepos 3 d., 1942 m., Hotel William Perin salėje, Pittsburgh, Pa., visu rimtumu ap- svarstęs SLA narių kareivių palaikymo organizacijoj klausimu SLA 126 kuopos įnešimą, nutarė sekančiai:

"108. T. Matas papildo įnešimą, kad SLA nariams būtų uždėtos nepaprastos duoklės po 16 centų per mėnesį SLA narių kareivių duoklėms užmokėti iki teisės dabar einantis karas. Pasiūgus karui ir šios nepaprastos duoklės bus panaikintos. Įnešimą parėmė E. Mikūžutė. Apvarsčius, įnešimas priimtas visais balsais prieš atšaukis balsus.

"133. Įstatų Komisija priduro seimui apsvartyti adv. A. A. Olio sekantį įnešimą:

"Kad specialės kareivių naudai duoklės būtų mokamos j specialį kareivių duoklių fondą; kad iš to kareivių fondo būtų mokamos vien tik pomirtinės duoklės, o ne pašalpos duoklės, SLA narių, kurie yra ta- pe Jungtinių Amerikos Valstybių kareiviai ir kad iš to fondo pinigai nebūtų skiriami arba naudojami id- tokiems tikslams be seimo nutarimo. Toliaus: kada tame fonde susidarys daugiau, negu \$5,000, kad Pil- domoji Taryba nuimty 15 centų specialius asesmentus iki specialis kareivių fondas išsistūstins ir pašalpa- reikalinga daugiau pinigų kareivių nemokėtas duokles padengti.

"Įstatų Komisija rekomenduoja įnešimą priimti. Įnešimas priimtas didele dauguma balsų."

SLA Pildomoji Taryba, atsižvelgdama j patriotingas ir pavojingas SLA narių kareivių pareigas, kurie garbingai stojo ginti mūsų demokratinį kraštą ir kovoti prieš brutalinę diktatorių jėgą už visos žmonijos laisvę ir gerbuvį, tad pildydama ir interpretuodama viršuje pacituotus SLA 42-ro seimo nutarimus, specialio kareivių narių naudai sutvėrto fondo administravimui skelbia sekančias taisykles:

1. SLA Pildomoji Taryba skelbia atidarymą fondo SLA narių kareivių palaiky- mui organizacijoj. Šis fondas bus žinomas kaip **Narių Kareivių Duoklių Fondas**, kuris bus pa- laikomas SLA narių nepapastomis duoklėmis, kiekvienam nariui mokant po 15 centų per mėne- sį pagal SLA 42-ro seimo nutarimą. Pildomoji Taryba minėtus seimo nutarimus interpretuoja ta prasme, kad ir SLA nariai jureiviai, tarnaujanti Jungtinių Amerikos Valstybių kariškam laivy- ne, turi lygias teises su nariais kareiviais naudotis Narių Kareivių Duoklių Fondu.

2. Nepaprastas po 15 centų per mėnesį duokles j Specialį Kareivių Duoklių Fondą SLA nariai pradeda mokėti su rugpjūčio 1 d., 1942 m.

3. SLA nariai neužimokėję šių duoklių j Specialį Kareivių Duoklių Fondą per šešis mė- nesius, skaitysis suspenduotais.

4. Duoklės bus mokamos už visus SLA narius kareivius ir jureivius nuo dienos jų įstoji- mo j militarę tarnybą ir per šešis mėnesius po karo užsibaigimo, arba per šešis mėnesius po iš- stojimo iš kariškos tarnybos pirm karo užsibaigimo. Kurie nariai įstoję j karo tarnybą pir- miau, jų duoklės bus mokamos nuo dienos Selective Service įstatymo įvedimo.

5. Duoklės bus mokamos už tokią apdraudos sumą ir tokiame skyriuje, kokia narys ka- reivis ir jureivis dabar yra apsidraudęs Susivienijime. Už naujai prisirašančius narius po rug- pjūčio 1 d., 1942 metų, duoklės bus mokamos iki \$500 apdraudos sumos viso amžiaus duoklių mokėjimo apdraudos skyriuje.

6. Sumokėtos narių kareivių ir jureivių duoklės nuo dienos Selective Service įstatymo įvedimo, kurie pirm to j militarę tarnybą buvo įstoję, ir tų narių duoklės, kurias jie sumokėjo po įstojimui j militarę tarnybą įvedus Selective Service įstatymą, bus kredituotos ateičiai, kuomet jie išstos iš militarės tarnybos ir Susivienijimas nustos už juos duokles mokėti. Užvilkin- tos kareivių ir jureivių duoklės bus taipgi sumokėtos ir narystės teisės jiems sugražintos prisitaikant SLA 42-ro seimo nutarimams.

7. Del bent kokios priežasties kareiviui ar jureiviui mirus karo tarnyboje esant, sumokė- tos už jį iš Specialio Kareivių Duoklių Fondo apdraudos duoklės, taipgi jo paties sumokėtos apdraudos duoklės nuo dienos įstojimo kariuomenėn, arba seniaus įstojusių militarėn tarnybo- nuo dienos Selective Service įstatymo įvedimo, bus išmokėtos kareivio ar jureivio pašalpa- viams.

8. Pagal seimo nutarimą, ligoje pašalpos duoklės nebus apmokamos iš Specialio Kareivių Duoklių Fondo. Leidžiama nariams kareiviams ir jureiviams suspenduoti savo duoklių mokėjimą j ligoje pašalpos fondą kol jie yra militarėje tarnyboje. Išstoję iš kariškos tarnybos, nariai vėl galės pradėti mokėt savo duokles už ligoje pašalpa pagal konstitucijos patvarkymus, be jo- kių įstojimo formalumų. Sužeistas ar susirgęs narys, kuomet išvykęs iš Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kanados teritorijos, pagal SLA konstitucijos patvarkymus, negali gauti pašalpos.

9. Įgaliojamas SLA sekretorius laikinai suspenduoti ir nerinkti j Specialį Kareivių Duoklių Fondą iš SLA narių duoklių, kuomet apmokėjęs visų kareivių ir jureivių metines duok- les fondas turės didesnį kaip \$5,000 balansą. Kuomet prieš fondą susidariusi atsakomybė ba- lanso sumą pasieks ir tokiu būdu fondą ištuštins, instruktuojamas SLA sekretorius paskelbti iš- naujo SLA nariams mokėjimą nepaprastų 15 centų duoklių j Specialį Kareivių Duoklių Fon- dą.

Šios taisyklės yra privalomos visoms SLA kuopoms ir visiems SLA nariams, išskiriant SLA Jaunamečių Skyriaus apdraudos narius.

SLA PILDOMOJI TARYBA:

F. J. Bagočius — prezidentas,
J. K. Mažukna — vice prezidentas,
M. J. Vinikas — sekretorius,
K. P. Gugis — išdinkinas,
S. Moeckus — izdo globėjas,
E. Mikūžutė — izdo globėja,
Dr. S. Biežis — daktaras kvotėjas.

Pakels Plieno Darbininkams Algas

Iš Washingtono atėjo žinios, kad Karo Darbų Taryba, aš- tuoniais balsais prieš keturis, nutarė, idant mažosios plieno kompanijos turi pridėti po pusšėsto cento per valandą al- tumą savo darbininkams. O kai tiek bus pridėta, plieno darbi- ninkai gaus po 44 centus per dieną priedo.

Sulig davinių, tose plieno kompanijose dirba 157,000 darbininkų ir priklauso Plieno Darbininkų CIO unijai. Iki šiol patvarkymo, unija reikalavo

darbininkams pakelti po dole- rį per dieną.

Be to, Karo Darbų Taryba nutarė patenkinti ir kitus šios unijos reikalavimus, kuriuos unija privalės vykdyti susita- gaus savo darbdaviams. Darbda- viai turės atskaityti nuo mo- kamų duoklių unijai priklaus- omanas duokles ir užtikrinti kiekvienam darbininkui nema- žesnę algą, kaip 72 centus per valandą. Bet šiais Karo Darbų Tarybos nutarimais CIO at- patvarkymo, unija reikalavo

bus leista pačių darbininkų nubalsavimui, ar tuos patvark- ymus priimti ar laikytis pir- mesnio nustatymo, reiklau- jant pakelti po dolerį per die- ną.

KINO TEATRAI

Lisabonas. — Lietuvoje, kaip skelbia laikraščiai, šiuo metu veikia 46 kino teatrai. Visus Lietuvos kino teatrus yra perėmusi vokiečių įsteig- toji bendrovė "Ostland Film- Gesellschaft", kuri tokiu bu- du pelnosi Lietuvos žmonių sąskaiton.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America
FRANAS BAJORAS
Editor
DR. M. J. VIKIŠAS
Business Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
397 W. 30th St., New York, N. Y.
Tel.: LACKAWANNA 4-5529

PASTABOS

PO ISRINKIMO seime, Tėvynės redaktorius gauna daug sveikinimų ir linkėjimų iš savo draugų, Tėvynės bendradarbių, SLA veikėjų ir SLA kuopų. Jie visi linki Tėvynės redaktoriui atsakomąs pareigas eiti taip, kaip jis jas ėjo iki seimo. Tėvynės redaktorius už tuos sveikinimus ir linkėjimus visiems taria širdingą ačiū.

DAR VIENAME kitame Tėvynės numery tils vienoki ar kitoki SLA seimo aprašymai, ir del to negalėsime sunaudoti kai kurių kitų raštų, kurie yra mums prisiūsta. Bet tai natūralu: mūsų seimas buvo didelė šventė ir jos įspūdžiai mes privalome pasidalinti koplačiausia. Tiesa, tą mūsų šventę negražiai išniekino Amerikos lietuvių komunistų lyderiai savo spaudoje. Bet tai jų reikalas. Gerai apie mus jie ir nerasyt. O jei pradėtų gerai rašyti—išrodytų, kad pas mus jau bloga. Tegul jie rašo ir rečia, kaip moka, o mes dirbkime dar su didesnėmis pastangomis, kad mūsų Susivienijimas išaugtų į dar didesnę ir įtakingesnę organizaciją.

PASISKAITYKITE broli o S. Mockaus "Ispudžiai iš SLA 42 seimo" ir brolio A. Gabrėno "Grištant iš SLA seimo". Tai įdomūs pasiskaitymai. Brolio Gabrėno atsiminimai siekia ir toliau už seimo — siekia tuos liudnuosius laikus, kai Lietuvoje nebuvo spaudos ir rašto.

LAISVĖ prisimigtinai tikrino, kad Tėvynė pasivogusi iš Šviesos prof. V. Bacevičiaus straipsnį. Apie tą "pasivogimą" dabar komunistų organui tinkamai atsako pats to staipusio autorius.

ROCKFORDIETIS brolis J. Bacevičius, dėkodamas už jam surengtą vedybinio jubilėjaus bankietą, pareiškia gražių ir gilių minčių: "Prisiėjo daug dirbti tarpe savųjų ir del savųjų. Dirbti draugijose ir del draugijų. Prisiėjo dirbti lietuviams ir del Lietuvos. Ir tai buvo lengva. Prisiėjo ginčytis ir net atšaidyti draugų, kurie atsitolino nuo tikro lietuviško principo. Tačiau šiandien prieš mus stovi didžiausia užduotis, tai laimėti šį karą ir paliuosuoti Lietuvą".

PASTAROMIS dienomis netekome dviejų stambių vyrų: dr. K. Mikolaičio ir brolio J. Januškevičiaus. Tai buvo seni SLA ir visuomenės veikėjai. Tai buvo širdingi SLA patriotai. Nelaboji mirtis juos išplėšė iš mūsų tarpo. Tai žmogaus ironiškas likimas: gimė, gyveno, veikė, numirė... Lai tiems mūsų broliams buna lengva šios šalies šaltos žemelės. Mes juos ilgai mišisime.

PRAEJUS seimui, pradėkite veikti. Pirmutinis veikimas — vasariniai parengimai. Po to seka verbavimas naujų rekrutų į mūsų didžiulę šeimyną. Verbavimas daugiau brolių ir seserų, kurie ir kuriuos galėtų veikti sykiu su mumis sau ir mūsų tautos naudai.

"Asesmentų" Atbalsiai

JAU DAUGELIO SLA kuopų nariai išklusė savo delegatų raportus. Be kita ko, tuose raportuose buvo pranešta, kad praeitas seimas uždėjo nariams "asesmentus" — po 15 centų kas mėnesis užmokėjimui duoklių už tuos SLA narius, kurie tarnauja Dėdės Samo karo tarnyboje.

Mes jau turime nemaža atbalsių apie tuos "asesmentus". Kaip pasirodo, nariai ir tą seimo nutarimą reaguoja tikrai patriotiškai. "Jei jau seimas nutarė mes tą nutarimą pildysime. Jei seimas padarė tokį gražų ir patriotišką žygi — mes jo laikysimės ir užsimokėti išsitiesime".

Tai daugelio narių pareiškimai. Taip ir turi būti! Juk ne visi mes galime prisidėti prie šios didelės kovos — didžiojo karo — laimėjimo. Musų vaikai tam tikslui paaukoję savo gyvybes. Jie rengiasi kariauti ir daugelis jau kariauja už brangią laisvės idėją. Todėl mes galime jiems bent šiek tiek padėti. Padėti ir pagerbti juos, kad jie atsimintų, jog yra tokia lietuvių organizacija — Susivienijimas Lietuvių Amerikoje — kuri atsižvelgia į karių sunkias pareigas ir jiems sulig išgalvė padeda. Tie jaunuoliai, sugrįžę iš savo šventų pareigų, bus mūsų ištikimi ir veiklus nariai.

Taip ir reikia, broliai ir seserys!

Amžinas Vajus

PRAEITAS seimas neįsakė Pildomąjį Tarybai rengti SLA vajus, nėgi pati Pildomoji Taryba savo posėdy po seimo nenutarė surengti SLA vajuus šiuo tarpu. O taip buvo gal todėl, kad davus progos mūsų organizatoriams ir bendrai SLA nariams pasirodyti, ką jie gali ir be oficialaus vajuus atlikti; tai yra, davė progos laisvanoriai pasirodyti, kiek narių galėtume prirašyti "šiai sau besidarbuodami".

Šitai esant, mes šį laikotarpį priskiriame prie "amžino vajuus", nes mūsų Susivienijime "vajai" eina be pertraukos: kai buna paskelbtas specialis vajuus — dirbame ir kai nebuna specialio vajuus — taipgi dirbame ir naujų narių įieškome bei juos prirašome.

Mūsų taip pavadintas "amžinas vajuus" tesiasi nuo to laiko, kai Susivienijimas pradėjo organizuotis; nuo to laiko, kada pas Amerikos lietuvių gimė mintis turėti didelę organizaciją, kurios pastogėje gali prisiglausti kiekvienas doras ir geros valios lietuvis. "Amžinų" vajuų dėka ir dėka specialių vajuų, kurių turėjome nemaža, šiandien mūsų Susivienijimas yra išaugęs į didžiausią lietuvių organizaciją visame pasauly. Ir jis dar auga, dar bujoja, nes prie jo rašosi geri lietuvių; rašosi tie mūsų tautos sunęsi ir dukterys, kuriems miela lietuviybė, kuriems miela priklausyti prie Amerikos lietuvių didžiulės "respublikos".

Šiuo mes norime paraginti visų SLA kuopų organizatorių ir bendrai visus S. L. A. narius sukursti ir gyviau pasidarbauti, kad šiame laikotarpy, kuomet nėra paskelbta specialio vajuus, mes pasirodytume taip gražiai, kaip pasirodėme ir laike specialių vajuų; pasirodyti, jog mums rupi Susivienijimo ateitis, kad mes norime jame matyti dar daugiau lietuvių, jog mes norime, kad mūsų taip vadinama "respublika" būtų vis didesnė nariais ir veikimu lietuvių tautos labui.

Raginame: pakalbinkite savo šeimų narius, savo gimines, savo draugus ir savo pažįstamus prisirašyti prie SLA dabar; prisirašyti prie tos organizacijos, kurioje malonu priklausyti kiekvienam lietuviui. O norinčių prisirašyti dar yra visoje plačioje Amerikoje. Juos reikia tik pakalbinti; tik reikia jiems paaiškinti mūsų Susivienijimo gražius tikslus; paaiškinti, kokias naudas čia randa kiekvienas lietuvis; paaiškinti, kaip gera būti nariu tos lietuviškos organizacijos, kuri visuomet ir visur ištiesia savo labdarinę ranką kiekvienam SLA nariui.

Todėl, padirbėkime! Padirbėkime laike "amžinojo vajuus". Pasekų bus. Taipgi bus ir smagumo, kuomet mūsų Susivienijimas padidės, kuomet mūsų brolių ir seserų įiegos bus stipresnės.

Žalgirio Mušis

ŠI MĖNESI sukako 532 metai nuo to, š kai lietuvių su lenkais sutruškino kryžiuočių galybę Žalgirio mušy. Iki to mušio kryžiuočiai nedavė ramybės Lietuvai ir lietuviams per šimtmečius. Jie, po kryžiaus skraiste, žengė "į rytus" ir naikino ramiai gyvenančius lietuvius. Tačiau po Žalgirio mušio, kurį efektingai laimėjo lietuvių su lenkais, kryžiuočiai per šimtmečius nekėlė rankos prieš Lietuvą ir po to mušio buvo sulaukyta jų žengimas "į rytus".

Tačiau "grūdų arnuodas" kryžiuočiams, o šių laikų naciams, neišėjo iš galvos. Jie svajojo apie gražiuosius ir derlinguosius Lietuvos laukus; jie skaningai laizėsi, suuođ Lietuvos gardžius lašinius per daugelį metų. Ir laike praėjo karo vokiečiai-kryžiuočiai jau buvo įžengę į Lietuvos žemę ir ją gerokai nualino. Bet jiems prisiėjo nešdintis iš Lietuvos po to, kai vokiečių galybė sutruškinta vakarų fronte, ir kai lietuvių pradėjo kovoti už savo tėvynės laisvę. Bet vokiečių svajonė apie Lietuvos pavergimą neišnyko iki dabar: jie pradėję karą prieš rusus pirmiausia įžengė į Lietuvą. Jie ir iki šiol vergina lietuvius ir alina Lietuvos derlingą žemę.

Bet ar ilgai? Ar ilgai lietuviui, anais laikais nugalėjusiam kryžiuočius, prisišies kentėti? Kas žino? Bet reikia tikėti, kad lietuvių, padedami suvienytų tautų, atsikratys nacių-kryžiuočių jungo. Juk istorija pasikartoja. Ji pasikartos ir laike šios didžiulės kovos už žmonių laisvę. Juk lietuvis dar gyvas! Lietuvis širdis dar plaka tuo pačiu karštumu, kokiu plakė anais senaisiais metais Žalgirio mušy!

Šios Vasaros Karas

ŠIĄ VASARĄ Antrojo Pasaulinio Karo eiga jau pilniausiai įpusėjus. Jau pilnu užsimojimu naciai veikia rusų fronte ir pilnu įsismaginimu ašies įiegos veikia Afrikoje bei japonų įiegos veikia Tolimuose Rytuose. Pirmieji šios vasaros agresorių žingsniai rodo laimėjimus jų naudai: naciai, nors ir sunkiai, žygiuoja pirmyn Rusijoje; ašies įiegos, nors pradamos sulaukyti, gerokai pažengę pirmyn Afrikoje; kol kas nebologai sekasi japonams Ramiajame vandenyne ir Kinijoje.

Šie vienoki ar kitoki agresorių pasisekimai lyg ir jaudina visuomenę, ir del to kyla klausimai: "Kas bus?" "Nejaugi agresoriai nušluos suvienytų tautų įiegos ir pavergs visą pasaulį?" Tai rimti klausimai. Bet ar išties gal dar šią vasarą karas pasibaigs ir ar agresoriai jį laimės?

Į šiuos klausimus atsakyti sunku, nes karas, tai lyg ir kortomis lošimas: kas turi "geresnę ranką", tas gali laimėti ir laimi. Todėl, galvojant apie karą pasekas, prisišieina pažiūrėti į tą "geresnę ranką". Pasižiūrėjus, išrodo, kad šiuo tarpu gal kiek geresnė ranka agresorių pusėje: agresoriai geriau buvo prirėngę išanksto ir todėl jiems šiuo tarpu sekasi. Bet pasižiūrėjus į kitą pusę — į suvienytų tautų įiegos, kokias jos gali išstatyti pilnuose — išrodo, kad geresnė ranka yra šioje pusėje: čia daugiau žmonių, daugiau razursų, daugiau pasirįžimo atsiginti žiaurius užpuolikus. O vyriausia "kazyra", tai idėja — laisvės ir visų tautų nepriklausomybės idėja.

Ir visa tai sudėjus, išrodo, kad karo krizė gal visai netrukus pasvirs į gerąją pusę, į suvienytų tautų laimėjimo pusę. Tiesa, gal karas neušibaigs šią vasarą ar šiemet; gal jis tęsis dar metus-kitus, bet, sveikai protaujant, išrodo, kad šią didelę kovą laimės suvienytos tautos. Kitaip ir negali būti! Tačiau, kol ta sunki kova bus laimėta — prisišies visa kuo pakentėti. Prisišies ant laisvės aukuro pakloti nemaža gyvybių, sunkaus truso ir turto.

TUOJAU po seimo įvyko SLA Pildomosios Tarybos posėdis. Tai buvo rimtas ir nuosėklus SLA pareigų posėdis. Tame susirinkime padaryta keletas svarbių nutarimų. Apie juos nutarimus prisiminsime kiek vėliau ir apie juos taipgi bus pažymėta to posėdžio protokole.

ISPUDŽIAI IŠ SLA 42 SEIMO

Apie SLA 42 seimo eigą ir jo nutarimus nėra reikalo rašyti, nes Tėvynėje ir kituose laikraščiuose plačiai aprašoma. Čia aš noriu šiek tiek pabrėsti tik apie įspūdžius, kuriuos įsigijau tame seime.

Seimo atidarymo ceremonijos ir visos apeigos darė malonų ir gražų įspūdį. Jau antras seimas — Chicago ir dabar Pittsburgho — turėjo gražias atidarymo apeigas.

Naujas dalykas, tai paskaitos vietoje sveikinimo kalbų. Paskaitas skaitė pp. S. Gegužis, S. E. Vitaitis, V. Stilsonas (A. B. Strimačio prirentą paskaitą), dr. P. Grigaitis ir plė M. Bartkiūtė. Iš paskaitų gauni tą, ko negalėtum gauti iš prakalbų. Prelegentai buvo gerai prirėngę ir gavom informaciją apie SLA istoriją, rinkimų gerumus ir blogumus, Lietuvos skautus ir jaunimo pažangą, dabartinio karo ir busiančią Lietuvos nepriklausomybę. Didelis dėkui priklausomi visiems prelegentams! Tas gerai paveikė į delegatus ir gal del to ir seimas buvo vienas rimčiausių. Tai visi pripažino. Taipgi karas ir delegatų rimtumas padarė seimą ramiu. Nebuvo ir komunistų, kurie visuomet sukeldavo trukšmą.

Nors prez. F. J. Bagočius buvo tik ką atsikėlęs iš rimtos ir sunkios ligos, bet jam sekėsi seimą vesti rimtai ir ramiai. Skaitant raportus, pas delegatus buvo pusėtinais rimtumo. Sekr. dr. M. J. Vinko raportas, kuris buvo ilgiausias, išsklausytas ramiai ir priimtas be jokio trukšmo.

Politikavimo, kaip ir visuose seimuose, netruko. Bet tai yra natūralu. Tai, kaip rukymas: be rukymo galima apsiesti, bet rukoma ir tiek. Tulas "politikierius", pradėjus skaityti dr. Vinko raportą, kai kuriems delegatams pasakė: "Nenoriu klausytis šio raporto, nes vidurius gal skaudėti". Toks pasakymas daro gėdą jam pačiam ir visam seimui. Tai reikia turėti gerus nervus ir geras akis, taip pajukiant mūsų organizacijos viršininko gerą darbą, nes raportas, ištiesy buvo labai geras.

Šiame seime buvo pastebėta geresnė nuotaika, kuomet didelė didžiama delegatų apsisotjo Seimo Rengimo Komisijos parinktame viešbuty. Tame viešbuty visi gyvenome kaip broliai ir seserys. Visokių pažiūrų delegatai lankė vieni kitų kambarius ir kalbėjosi įvairiais mūsų organizacijos bei Lietuvos reikalais.

Seiminis bankietas buvo lyg kokie atlidai. Pastebėjau, kad bankietų rengėjai pridėjo daug gerų norų ir nemaža darbo bankieto surengimui. Už tai daug kredito priklausio bankieto vedėjui p. P. Dargiui. Bankietė dalyvaavo apie trys šimtai žmonių — lietuvių ir sveitmtaučių. Tai pliusas lietuviams ir mūsų organizacijai.

Seimo delegatai lankėsi Pittsburgho universitete ir Lietuvių Kambary. Tam reikalui darbuosio komitetas, ir ačiū poniai Količienėi, kuri organizavo visus delegatus nuvesti į universitetą. Ten nuvykę, radom p. P. Pivaroną ir dr. J. Baltrušaitienę. Tai lietuvių kambario įkurimo iniciatoriai. Ten mus visus su universiteto kuryba ir įvairių tautų kambarių idėja supažindino plė Mitchell ir dr. Bowman, kuris mus paskirstė į grupes ir aprode visą universitetą bei įvairių tautų kambarius. Jiedu taipgi gražiai pakalbėjo visam delegatų būriui. Gražią prakalbą pasakė ir SLA prez. F. J. Bagočius. Dr. Bowman pasiaukojimas tris valandas praleisti su SLA seimo delegatais — didelis pliusas lietuviams ir SLA seimui.

Lankant įvairių tautų kambarius, kurių yra net devyniolika, man ypač puolė į akį kinų, grekų ir čekoslovak kambariai. Žinoma, lietuvių kambarys mums išrodė gražiausias. Ir išties, tai gražiai įrengtas kambarys! Sienos išklotos Lietuvos lininiu audeklu, kurio marginiai perstato lyg ir paukščių skridimą, o aržuoliniai rakandai išdirbti rutos pavydale. Ant priešakinės sienos įrašyta mūsų kelių didvyrių vardai: Duonelaičio, Daukanto, Basanavičiaus, Kudirkos, Maironio ir Čiurlionio. Labai buvo malonu matyti savo tautos didvyrių vardus tokioje prakalioje įstaigoje, kaip Pittsburgho universitetas! Matėsi dar tuščių vietų, kur būtų galima įtalpinti mūsų tautos daugiau veikėjų. Butų ne pro šalį įtalpinti ir kai kurių Amerikos lietuvių veikėjų vardus. Kambario gale yra Čiurlionio įdomaus paveiklo "Du karaliai" reprodukcija. Šis kambarys yra gražus palikimas Amerikos lietuvių jaunajai generacijai. Tai panašus palikimas, kaip Clevelando Lietuvių Kultūrinis Darželis ar kaip Rymšos Artojas Bostono meno muziejus.

Pittsburgho universitetas atžymi gabiausių studentų vardus lauke ant akmens. Tarpe kitų vardų yra lietuvių pilsburghiečio SLA nario adv. E. Schultz vardas. Smagu, kad lie-

tuvis taip gražiai pasizymėjęs!

Kad seimą surengti ir mokėti visus jo reikalus tvarkyti, reikia pridėti nemaža darbo. Čia noriu pažymėti, kad daug rupestingo darbo pridėjo Seimo Rengimo Komisija. Jos vaišingumą galėjo pastebėti kiekvienas delegatas, nes komisijos nariai, kaip vyrai, taip ir moterys, stengėsi kogeriausia patarnauti visiems. Tai sunkus darbas, bet Seimo Rengimo Komisija pataikė jį rupestingai ir pažymėtinais atlikti. Čia reikia pastebėti, kad netik SLA Seimo Rengimo Komisija buvo gera, taipgi gerą Seimo Rengimo Komisiją turėjo ir Amerikos Lietuvių Sandaros Seimas. Už tai pilsburghiečiams priklausio didelė garbė!

Aš, kaip po SLA Pildomosios Tarybos narys, noriu padėkoti Seimo Rengimo Komisijai už tokį malonų ir širdingą patarnavimą ir prirėngimą seimo. Ypač didelis kreditas priklausio pirmininkui P. Dargiui, o taipgi p. Milleriui, p. Količienėi ir SLA Pildomosios Tarybos nariui p. J. K. Mažuknai.

Baigiu, ir iki pasimatymo SLA 43 seime Philadelphia. Pa.

S. MOCKUS,
SLA išdo globėjas.

Lietuvių Muzika ir Jos Kurėjai

Rašo prof. VYTAUTAS BACEVIČIUS

(Užbaiga)

J. Kačinskas baigęs Prahos konservatorių, kaip dirigentas ir kompozitorius, užsiplėnė labai didelės pagarbos lietuvių tautoje. Kaip gabusis Kauno Valstybės Radiofono simf. orkestro (dabar Vilniaus Radiofono) dirigentas, jisai supažindino Lietuvos visuomenę su naujais ir vertingiausiais simfoninės muzikos literatūra ir ta pačia proga nepamiršo visuomenę supažindinti ir su lietuvių literatūra.

Kačinskas atsistojęs vienoj eilėj su pažangiausias šiu dienų kompozitoriais. Jo neontas (9 instrumentams styginiais ir pučiamiesiems) buvo su dideliu pasisekimu čekų ansamblio atliktas Romoj, Varšavoj, Rygoj, Vienoj ir Londone (per Tarptautinį kompozitorių Festivalį, 1938 metais). Jis neseniai yra baigęs rašyti puikią simfoniją. Jis yra radikalus novatorius, naudojantis naujaisiais muzikos priemonėmis. Jo kuryba yra labai ekspresinga, begal dinamiška, ritmika originali, harmonija žavi. Žinoma, jo muzika yra perdm kosmopolitinė ir bergždžiai joje įieškosite lietuviškų motyvų, o vis delto jo kuryba yra daug lietuviškesnė už tu kompozitorių kurybą, kurie vertoja liaudies temas. Jis yra taipgi parašęs eilę dainų solo balsams ir chorui, bet tos dainos, kaip ir kiti jo kuriniai, papildo ir praturtina ne vien tik lietuvišką, bet ir pasaulinę muzikos literatūrą. Kačinskas yra vienintelis lietuvių kompozitorius, užsiminėjantis ketvirtatone muzika, nes jis yra mokynys garsaus čekų ketvirtatone muzikos kurėjo Aloise Haba.

Si labai įdomi muzikos pakraipa neturi tuo tarpu didesnių perspektyvų ne tik Lietuvoj, bet ir bendrai pasauly, nes žmonių klausia taip turėtų būti išlavinta, kad visi galėtų lengvai skirti ketvirtą toną dalį. Be to, turėtų būti padaryta visų instrumentų reforma; tuo tarpu ši sistema gali būti naudojama tik styginių instrumentų ir dainininkų, kurie dėja kartais ir pustoniuose suklysta.

Tiesa, jau randasi reformuotų valtornų ir trombų su papildomais ventiliais, pritaikytas ketvirtatonei muzikai ir tokius instrumentus Kačinskas iš Prahos atsigabeno.

Kauno Valstybės Konservatorija išleido keletą jaunųjų kompozitorių, butent Račūną, operos "Trys Talismanai" autorių, kuris dar nesuspėjo individualizuotis, tad dar sėdi svetimų įtakų sferoje. Toliau, Nabažą, kurio fortėpiono sonata ir simfonija turi stiprią formą ir įdomias naujas, progresyves priemones, Budriūną, Grauzinį ir dar vieną kitą.

Šitam straipsny apibudinau kurybą tik tu kompozitorių, kurie stipriau Lietuvoj pasireiškė.

AUTORIAUS PASTABA: Mano informacinis straipsnis apie lietuvių muziką tarnauja visai lietuvių visuomenei ir net visai tautai, o ne tik vienai žmonių grupei, nes šiame straipsny suklasifikavau lietuvių kompozitorius pagal istorines muzikos sroves, todėl jau antrą kartą padaryta "Laisvėj" pastaba del spausdinimo šio mano straipsnio ir kituose laikraščiuose neturi rimto pagrindo. Kam rupi kultura, tas turi ją skleisti visur. Aš pats įteikiu šį straipsnį "Tėvynėi", tad ji jo nepasivogė iš komunistų leidžiamo žurnalo "Šviesa", kaip rašoma "Laisvėje".

SLA 42 SEIMO EIGA

Sesija Aštunta

Aštunta sesija prasidėjo 6:30 val. vakare, po sugrįžimo iš Pittsburgho universiteto. Prezidentas pareiškė, kad sesijoje yra kvorumas. Ir tiesa, sesijoje dalyvauja veiki visi delegatai, nes buvo svarstomas svarbus reikalas — konversijos.

Kalba istisa eilė delegatų. Pirmiausia balsą ima brolis T. Matas. Jis pareiškia, kad reikia pasitikėti Pildomajai Tarybai, nes ji šį reikalą išstudijavus ir ji siūlo mums gerą dalyką.

Brolis T. Aleksynas sako to reikalo pilnai nesuprantąs ir todėl jį reikėtų atidėti, kol reikalas bus pilnai išsiaiškines.

Brolis A. Kriaučialis pasako, kad šį reikalą reikėtų ankščiau ir pilniau išsiaiškinti. Dabar, jei priimtu nutarimą, tai net negalėtume išsiaiškinti nariams sugrįžę iš seimo.

Sesuo V. J. Količienė prašo paaiškinti, ar persikėlimas į naujuosius skyrius bus vertinas. Taipgi prašo paaiškinti, kad jei nebus persikėlimas vertinas, tai ar senųjų skyrių narių pomirtinės nebus sumažintos. Ji stoja už priėmimą konversijų plano.

Brolis Bagocius paaiškina, kad prievaratos nebus ir kad senųjų skyrių narių pomirtinės nebus sumažintos. Platokai paaiškina konversijų reikšmę, arba skirtumą tarp naujų ir senųjų apdraudos skyrių.

Brolis J. Brazauskas pasisako, kad jam konversijos planas nesuprantamas. Bet nebūtų gerai, jei būtų uždėti asesmentai naujiems nariams.

Brolis Bagocius paaiškina, kad šis planas nepaliekia naujų skyrių narių. Tai paliekia tik senųjų skyrių 12,000 narių.

Brolis dr. M. J. Vinikas paaiškina, kad konversijų planas nėra kam nors akių apdumimas. Matydamas, kad kai kurie delegatai priešingi plano priėmimui, jis šį, kaip savo, planą ištraukia ir pveda seimui, kuris gali daryti, ką nori. Prašo šį pareiškimą užprotokoluoti. Bet neprimus šio plano, gali reikėti asesmentus. Platokai paaiškina apie mažėjančią pomirtinių fondo rezervų. Taipgi nurodo, kad priėmus šį planą, ne visur būtų pakelta duoklė.

Brolis adv. J. Ansell pasako ilgoką kalbą. Jis pataria gerbti mūsų išsiritką valdybą, bet jis pasisako, kad jam nepatinka konversijų planas. Jis siūlo, kad geriau būtų užėlti asesmentus, nė kad priimti konversijų planą. "Šį planą reikia išmesti ir užmiršti". Brolis adv. Schultz pareiškia, kad sulig šio plano nariai gali daryti, kaip kas nori: persikelti ar nepersikelti. Be plano gal bus uždėta asesmentai. Padaro palyginimus senų ir naujų apdraudos skyrių. Pasisako, kad nesimato blogo šiam plane.

Brolis dr. P. Grigaitis nupasakoja apie seniausius susivienijimo padarytas "inovacijas". Tuomet nariai biojo priimti naujus patvarkymus. Bet kai priėmė, išėjo ant gero. Todėl galėtume priimti ir šį planą. Ypač priimti tuomet, kai nėra priverstinis persikėlimas. Geriau veikti dabar, kai dar nepervelu. Nurodo gerumą persikėlimo iš senųjų skyrių į naujuosius. Gerumas susidaro ypač tiems nariams, kurie, būdami seno amžiaus, negali apsidrausti didesnei sumai. Fataria balsuoti ir pats pasisako, jog balsuos sulig savo geriausio supratimo.

Po labai plačių ir išsamų diskusijų, balsuojama vardo-



P. L. BARTKIUTE, kuri paskaitė gražų referatą SLA 42 seimo posėdyje.

šaukiu. Sulig prez. F. J. Bagocius patvarkymo, šio plano priėmimui ar atmetimui reikia tik didžiūmos balsų, o ne dviejų trečdalių.

Už konversijų planą balsavo 58 delegatai, prie — 72. Susilaikė 3, o 13 nebuvo posėdyje.

Seka tolimesnis įnešimų svarstymas. Įnešimus skaito Įstatų Kom. pirm. dr. A. Montvidas.

Penki kuopų įnešimai praeina lengvai, be jokių diskusijų. Visi tie įnešimai atmeti. Kiek apsiestoja prie 6 SLA 207 kp. įnešimo, kad ant nariams išduodamų paliudijų būtų pažymėta nario amžius. Po trumpų diskusijų, įnešimas priimtas veik vienbalsiai.

Apsistoja prie įnešimo aštunto, reikale išdinko dirbimo SLA Centre. Tai SLA 207 kp. įnešimas. Įnešimas atmetas didžiūma balsų.

Dar apsvartoma keli įnešimai, kurie visi atmeti ir esija uždaryta 9:20 val. vakare.

Sesija Devinta

Sesija devinta prasidėjo liepos 3 d., 8:40 val. ryte. Vardošaukis. Naujų delegatų neprabuvo.

Po vardošaukio ir protokolo priėmimo, tęsiama svarstymas SLA kuopų įnešimų. Įnešimus skaito Įstatų Komisijos pirm. brolis dr. A. Montvidas. Apsistoja prie SLA 126 kp. įnešimo reikale pataisymo SLA konstitucijos sky: us IV, nustatant kandidatųjančiams į Pildomąją Tarybą nariams kvalifikacijas. Po diskusijų, įnešimas priimtas didžiūma balsų. Minimas kvalifikacijos prirengs Pildomoji Taryba ir raportuos sekanti seimui.

Po to, apsiestoja prie S. L. A. 135 kuopos įnešimo, kuris trumpas ir skamba sekanti: "Kad būtų skelbiama organe neveliau 30 dienų prieš pat Pildomosios Tarybos rinkimus visų kandidatų kvalifikacijos tam urėdūi, kuriam jie kandidatuoja". Padarius pataisymą, kad "ir pirmo nominacijų", įnešimas priimtas.

Sis įnešimas priimtas tuo supratimu, kad kuomet kandidatai galės pasigarsinti organe, tai gal sumažės agitacija pašalinėje spaudoje.

Apsistoja prie SLA 126 kp. įnešimo, kuris skamba sekanti: "Kad seimas įgaliotų Pildomąją Tarybą įsteigti laikiną fondą SLA narių kareivių duoklėms aprūkėti, kad nutartų SLA narius laisvanoriai užsidėti mėnesines duokles kareivių duoklėms aprūkėti fondui ir atinkamą sumą pasiskirti šiam fondui iš Tautiškų Centų".

Iškyla labai plačios diskusijos. Atsiranda sumanyrų, kad kiekviena kuopa pasirūpintų savo narių-kareivių duokles užsimokėti. Pagaliau T. Matas įnešė, o E. Mikuziutė parėmė įsteigti taip pavadintą "Kareivių Duoklių Fondą", į kurį turėtų duokles mokėti kiekvienas narys-narė po 15c. kas mėnesis per visą karo laiką.

SLA 126 kuopos įnešimas nupuola, o didžiūma balsų priimta pastarasis įnešimas, tai yra įsteigti "Kareivių Duoklių Fondą" ir kad jį tondą kiekvienas narys ir kiekviena narė turės mokėti po 15c. kas mėnesis per visą karo laiką. Sesija uždaryta 1 val. popiet, o kas liečia "Kareivių Duoklių Fondą" pridėtinų nutarimų padaryta sekančioje sesijoje.

Rockford, Ill.

Mūsų padėkos žodis Reikiame širdingiausią ačiū mūsų mylimiems draugams už surengimą mums 25 metų vedyninio gyvenimo jubiliejinio bankieto birželio 21 d. Rockfordo didžiūmiai ir puošniausia viešbuty Foust Hotel. Dėkojame komisijai už jų trisus ir pastangas sukviesti apie 175 svečius. Tai buvo didelis pasišventimas surengti mums tokį puikų bankietą. Dėkojame komisijai: D. Ribusiejį komisijoj buvo p. O. Srinkevičienė, pp. Cepuliai, pp. Stručai, pp. Savickai, p. A. Aleksynas, p. B. Pawder ir mano švogerka Mariutė Smith. Dėkojame svečiams dalyviusiems iš Chicagos: ponams St. J. Joakubauskam, pp. Digriams ir poniam Benet ir musų vietiniams lietuviams dalyviams. Ačiū už visas gražias kalbas ir širdingus linkėjimus. Dėkojame musų gerbiamam toast master dr. Bolotoff, kuris savo mandagumu ir gražiai vartojojant lietuvių ir anglų kalbas užduotį gerai atliko. Dėkojame SLA prez. F. J. Bagociui ir jo žmonai, SLA sekretoriui dr. Vinikiui ir jo žmonai ir Tėvynės redaktoriui p. B. Bajorui už linkėjimus. Tie visi sveikinimai mums priduoda naujos energijos gyventi ir dirbti; dirbti dėl žmonijos ir lietuvių tautos. Dėkojame už telegramas SLA iždin. adv. Gugiui ir jo moteriai už linkėjimus. Dėkojame Naujiųjų redaktoriui dr. P. Grigaičiui už sveikinimus. Ačiū vietiniams už telegramomis sveikinimus: ponams Merkeliams, pp. Ed. Širvinskams, pp. V. Šimaičiams, pp. Petru ir Pranui Stanaičiams ir visiems kitiems.

Dar kartą tariame ačiū ir tiems mylimiems draugams, kurie prisidėjo su doleriais, nors nedalyvavo bankiete. Gyvenimo bangai siubuojojant į visas puses, prisidėjo perleisti linksmy valandų ir gana liudny. Prisiėjo daug dirbti tarp savųjų ir del savųjų. Dirbti draugijoje ir del draugijų. Prisiėjo dirbti del brolių lietuvių ir del Lietuvos. Ir tai buvo lengva. Prisiėjo ginčytis, bartis ir pyktis ir net draugų atsižadėti, kurie atstolino nuo tikro lietuviško principo. Tai gana skaudu, bet dar pakenčiama. Tačiau šiandien prieš mus stovi didžiūmia užduotis, tai laimėti šį karą ir paliuosuoti Lietuvą. Taigi visi tie draugų linkėjimai duoda tą energiją stoti į eiles visų Amerikos lietuvių, rengtis sutikti tą audrą, kuri paliečia mus visus ir musų tėvynę Lietuvą. Juožas ir Katrina Bacevičiai.

Forest City, Pa.

A. a. Jonas Urbanavičius, SLA 2 kuopos narys

SLA 2 kuopos narys a. a. Jonas Urbanavičius su šiuo pasauliu atsiskyrė birželio 29 d. Palaidotas liepos 2 d. su bažnytinėmis apeigomis šv. Antano kapinėse, Forest City, Pa. A. a. Jonas Urbanavičius prie SLA priklausė ilgą laiką. Dideliame nuliudime paliko savo žmoną Petronėlę, du sūnus Joną ir Juozą ir tris dukteris Marę, Oną ir Anelę. Velionis J. Urbanavičius iš Lietuvos paėjo iš Gerdžių kaimo, Lukšių parapijos.

Lawrence, Mass.

A. a. dr. K. J. Mikolaitis, SLA 41 kuopos narys

Užpraeitą savaitę su šiuo pasauliu atsiskyrė dr. Kazys J. Mikolaitis, SLA 41 kuopos narys, plačiai žinomas lietuvių veikėjas šioje apskrityje. Numirė širdies liga. Velionis buvo gimes kovo 29, 1884 m., Jurbarkė. Mokėsi Rygos universitete. Į Ameriką atvažiavo 1905 m. ir tulį laiką lankė Valparaiso universitetą. Taipgi lankė Chicago College of Medicine ir gavo chirurgo laipsnį 1910 metais.

Po to dr. Mikolaitis gyveno New York'e, kur studiuavo įvairiose ligoninėse. Pagaliau 1915 metais apsigyveno šiame mieste ir praktikavo savo profesijoje. Savu laiku buvo Bostono miesto ligoninės nariu, kur praktikavo įvairias ligas. Velionis dr. K. J. Mikolaitis buvo veiklus daugely vietinių organizacijų, o taipgi ir sveikatingumo draugijose. Jis buvo nariu Mass. Medical Soc., American Medical Soc., Greater Lawrence Medical Soc. ir vietinio masonų skyriaus.

Vel. dr. K. J. Mikolaitis priklausė prie SLA 41 kuopos per ilgus metus. Prie SLA prisirašė gruodžio 6 d., 1916 metais. Daugely atsitikimų sakė prakalbas bendrame lietuvių veiksime ir SLA reikaluose. Taipgi per daug metų buvo Lietuvos Sunų draugijos ir John Hancock Mutual apdraudos kompanijos daktaru-kvotėju. Be visa kito, dr. K. J. Mikolaitis mėgo rašyti eiles ir dramas lietuvių kalboje. Kuomet jie gyveno New York'e, vienas jo veikalų buvo perstatytas lietuvių scenoje. Dideliame nuliudime vel. dr. Mikolaitis paliko savo žmoną Marę Mikolaitienę, po tėvais Brianskaitę. Palaidotas gražiai, dalyvaujant dideliame būriui jo draugų, organizacijų atstovų ir vietinių lietuvių bei svetimtųjų.

Lai dr. Mikolaičiui buna lengva šios šalies šalčioj žemėlė. Koresp.

New Kensington, Pa.

SLA 192 kuopos rengia gražų išvažiavimą

SLA 192 kp. gražiausias išvažiavimas bus liepos 26 dieną. Gaspadorium to išvažiavimo bus A. Glotnis, o į komisiją darinkti: St. Martinukas ir J. Balčius. Kitų komisijos narių nemėsiu, nes tie patys, ką pirmė išvažiavime darbavosi, tik tiek pasakysiu, kad tai linksma ir mandagi komisija. Išvažiavimas bus Polish Falcons parke — gražiausia vieta šioje apskrityje. Važiavimas į šį išvažiavimą bus veltui. Taip pat įžanga bus veltui. Važiuosime nuo Slavų Sokolų svetainės, 1136 — 4th Ave., N. K. P. Pirmas važiavimas komisijos 11 val., antras važiavimas 1 val., trečias važiavimas 2 val., ketvirtas važiavimas 3 val., 4 val. ir 5 valandą.

Taigi išitėmykit ir kas neturit kaip nuvažiuoti, tai pribukit prie minimos svetainės ir visi busit nuvesti į pikniką. O ten turėsime visi gerus laikus. Turėsime visokių gėrimų, skanių užkandžių ir kitokių pamarginimų. Turėsime ir išlaimėjimų. Geriausius orkestras gros visokius šokiūs.

Pittsburghiečių atyčiai

SLA 3 apskričio komisija ir visi apielinkės lietuviui malonekbit pributi ir viršminėtą išvažiavimą.

Dar kartą kviečiame visus apielinkės lietuvius ir lietuvaiteis atsilankyti į viršminėtą parengimą. I. Ivoškienė, SLA 192 kp. koresp.

Lawrence, Mass.

A. a. dr. K. J. Mikolaitis, SLA 41 kuopos narys

Užpraeitą savaitę su šiuo pasauliu atsiskyrė dr. Kazys J. Mikolaitis, SLA 41 kuopos narys, plačiai žinomas lietuvių veikėjas šioje apskrityje. Numirė širdies liga. Velionis buvo gimes kovo 29, 1884 m., Jurbarkė. Mokėsi Rygos universitete. Į Ameriką atvažiavo 1905 m. ir tulį laiką lankė Valparaiso universitetą. Taipgi lankė Chicago College of Medicine ir gavo chirurgo laipsnį 1910 metais.

Po to dr. Mikolaitis gyveno New York'e, kur studiuavo įvairiose ligoninėse. Pagaliau 1915 metais apsigyveno šiame mieste ir praktikavo savo profesijoje. Savu laiku buvo Bostono miesto ligoninės nariu, kur praktikavo įvairias ligas. Velionis dr. K. J. Mikolaitis buvo veiklus daugely vietinių organizacijų, o taipgi ir sveikatingumo draugijose. Jis buvo nariu Mass. Medical Soc., American Medical Soc., Greater Lawrence Medical Soc. ir vietinio masonų skyriaus.

Vel. dr. K. J. Mikolaitis priklausė prie SLA 41 kuopos per ilgus metus. Prie SLA prisirašė gruodžio 6 d., 1916 metais. Daugely atsitikimų sakė prakalbas bendrame lietuvių veiksime ir SLA reikaluose. Taipgi per daug metų buvo Lietuvos Sunų draugijos ir John Hancock Mutual apdraudos kompanijos daktaru-kvotėju. Be visa kito, dr. K. J. Mikolaitis mėgo rašyti eiles ir dramus lietuvių kalboje. Kuomet jie gyveno New York'e, vienas jo veikalų buvo perstatytas lietuvių scenoje. Dideliame nuliudime vel. dr. Mikolaitis paliko savo žmoną Marę Mikolaitienę, po tėvais Brianskaitę. Palaidotas gražiai, dalyvaujant dideliame būriui jo draugų, organizacijų atstovų ir vietinių lietuvių bei svetimtųjų.

Lai dr. Mikolaičiui buna lengva šios šalies šalčioj žemėlė. Koresp.

Ruožai Apie a. a. J. Januškevičių

Velionis Juozas Januškevičius gimė lapkr 27 d., 1883 m., Vaiguviškių kaime, Plokščių vals., Sakių apskr. Lietuvoje, a. a. dr. V. Kudirkos mylimam krašte. Augo drama. tiškam "Aušros" ir "Varpo" atsiradimo laiktartyje. Jaunas budamas pamėgo lietuviškus raštus iš Tilžės slapta per ru-bežių į Šakių kraštą patekusius, Platino "Aušrą", "Varpą". Skaitė juos, sėmė žinybą ir lietuvišką sąvoką. Bredo tautiniame idealizme ir sulaukė 18 metų amžiaus, kartu su emigrantais, apleido Lietuvą. Atvykęs Amerikon, apsigyveno mažam ukininkų miestely, Manchester, Conn. 1901 m.

Velionis Juozas Januškevičius, radęs Amerikoje "aušrininkų" ir "varpininkų", prisidėjo prie jų lietuviškos kultūrinės veiklos, dalyvavo organizaciniame darbe, kiek sąlygos leido. Bėgvendamas Manchestery, suorganizavo S. L. A. 207 kuopą, kuri dabar bus bene iš stipriausių, turtingiausių Conn. valstijos. Velionis Juozas Januškevičius buvo uolus veikėjas, organizatorius ir rėmėjas TMD kultūrinės organizacijos ir nuo jaurystės dienų buvo idealus, patriotingas lietuvis. Per eilę metų jis priklausė ir kitose organizacijose, butent! ALTS, LPS, daugely vietinių draugijų, bet labiausia mėgo dirbti SLA ir TMD.

Iš Lietuvos atvykęs pateko į ukio tarnybą. Dirbo kaip samdinus. Budamas ukininko sunum, svaėjo apie kada nors įsigijimą ukio. Bet neturėdamas pakankamai pinigų, negalėjo įsigyti ukį. Tačiau, susitaupes kele tą šimtų dolerių ir susipažinęs su Magdute Krauzityte, iš Lietuvos atvykusia, 1906 m. apsigvedė, apleido Manchestero miestelį ir apsigyveno Bayonne, N. J. Ten su savo giminaičiu nusipirkęs grosernė-mėsinę tapo verslininku. Vėliau gyveno Worcester, Mass., kur su švogeriu J. Užpiu turėjo modernią grosernė-mėsinę.

Velionis Juozas Januškevičius, laikui bėgant, tapo paksekmingas pramonininkas, nes turėjo geras budo savybes: buvo malonus ir nuoširdus žmogus, todėl greitai susirasdavo draugus ir pritelius bei kostumerius. Buvo genialus biznieriuis, idealus visuomenės veikėjas ir organizatorius, laikraščių bendradarbis-korespondentas, pavyzdingas lietuvis.

Prieš 17 metų vel. Januškevičius, pamėgo Conn. valstijos sostinę Hartfordą, apsigyveno šiame mieste ir įsigijo lengvųjų gėrimų išdirbimo fabrikėlį. Žodžiu, vel. Juozas Januškevičius veik per visą savo gyvenimą Amerikoje buvo pramonininkas.

Vel. nesuskurė didelių turty, bet nemažai buvo užgyvenęs — sutaupees, nes įsigijo trijų aukštų gražų nuosavą namą West Hartforde, turtingųjų gyventojų sekcijoje, kur jis per pastarus keletą metų gyveno. Jo namai nuolatos buvo svečių namais. Januškevičius aplankė žymesnėjį lietuviui iš Lietuvos atvykę ir amerikiečiai, patekė į mūsų miestą. Velionis buvo plačiai žinomas kaip pavyzdingas ir sąmoningas lietuvis. Plačiai žinomas Naujųjų Anglijoj lietuvis visuomenės veikėjas, kaip kulturingas žmogus. Velionis Juozas Januškevičius, išaukėjo gražią seimą: sunų Juozą, Amerikoje ir Lietuvoje žinomą kaip žymų filmininką; dvi dukreles: Sofiją ir Marytę. Savo vaikams jis davė mokslą ir įskiepio jiems savo sielą — visą tai, kas kil-

nu, garbinga ir gražu. Išaukėjo juos lietuviškoj dvasioj. Todėl ir-nenuostabu, kad sunas Juozas, dar jaunas budamas, tapo SLA Pildomosios Tarybos nariu.

Velionis Januškevičius, vos sulaukęs nepilnai 59 metų amžiaus, vos tik bepradėjęs gėrētis savo gyvenimo laimėjimo vaisiais, sulaukęs savo sunaus Juozo ir dukrelės Sofijos vaikų, bepadėdamas auginti anukus savo sunui ir žentui Robertui Johnsonui, staiga ir ne-tikėtai užmerkė akis — amžnumu miegu užmigo. Staigi velionio J. Januškevičiaus mirtis papurtė jo šeimos narius, giminės, draugus ir pažįstamus, kuomet jis iš gyvųjų tarpo pasitraukė liepos 9 dieną.

Bet jo kilnaus ideališko gyvenimo gražus atspindžiai pasiliko ir bus pavizdys jo sunui ir jo dukterims bei kitiems lietuviams. Velionis J. Januškevičius buvo tobulas žmogus, pažangus ir kulturingas. Jis turėjo gilią lietuvišką sąvoką, savo visuomeniškais darbais, nuoširdumu ir duosnumu paramos labdariniams ir kulturingiems tikslams jis užsipelnė ne tik visų pagarbos, bet ir pasitikėjimo.

Velionis Januškevičius lošė svarbią rolę SLA organizacijoje ir jo šeimos nariai labai daug prisidėjo prte populiarizavimo SLA organizacijos darbų. Velionis mylėjo Susivienijimą. Jis, matydamas Susivienijimo nepasisekimus, sielojosi ir džiaugėsi laimėjimais. Per visą savo gyvenimą jis dirbo laisvu laiku lietuviškose organizacijose. Vel. Januškevičius buvo laisvos pasauliažiuos žmogus — "aušrininkų" ir "varpininkų" dvasios ir ideolo-gijos lietuvis.

Žodžiu, kad nors paprastas, nebudamas klasiiniu inteligentiu, velionis Juozas Januškevičius buvo gilesnės tautinės ir kultūrinės sąvokos žmogus. Kiekvienam gyvenimo ir darbo reikale bei bizny jis buvo praktiškas. Kiekvienam žmogui bėdoje ar laimėjo buvo simpatingas. Todėl visi velionio pažįstami ir draugai aplankė ir gausiai gėlėmis apdovanojo velionį bei palydėjo į kapus, išreiksdami Juozui Januškevičiui savo paskutinį pagarbos pareiškimą.

Mūsų patarlė sako: "Kokis žmogaus gyvenimas, tokia ir jo mirtis". Šis pasakymas labai artimai sutampa su velionio mirčia ir laidojimu. Velionis buvo ramus, tolerantingas, kulturingas ir labai sąmoningas lietuvis, todėl be skaudžios ligos, skausmų jis mirė ir iškilmingai palaidotas gražiose kapuose West Hartforde. Palydėtas lietuvių ir svetimtųjų, kurie velionį pažino ir godojo, kaip tobulą žmogų. Lai bus lengva jam Amerikos žemelė. Lai jo gyvenimas bus pavyzdžiu jo šeimoms nariams ir kitiems lietuviams.

Walter M. Chase.

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašaipų

Cekiai išrašyti liepos 18, 1942

Table listing names and amounts for 'Išmokėtos pomirtinės' (Funeral expenses) and 'Išmokėtos ligoje pašalpos' (Sickness benefits). Includes names like PRANĖ BUNDONIENĖ, TERESĖ ZAMULSKIENE, MOTIEJUS GAILIUS, etc.

Table listing names and amounts for 'Išmokėtos ligoje pašalpos' (Sickness benefits). Includes names like J. MAŽUTIS, P. MIKALAUSKAS, P. PODZIS, etc.

Nauji nariai S. MASKALUNIS, 13 kp., Minersville, Pa., apdr. N 1-500, paš. skyr. II A. ARMONEVICIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N 1-500, paš. skyr. I VAIKŲ SKYRIUS B. KOLĖ, 238 kp., Chicago, Ill., apdr. N 3-500

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

Protokolas

SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., LIEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALEJE, PITTSBURGH, PA.

(Tąsa)

SLA respublikoje yra renkama valdžia kas dveji metai. Renkama demokratiu pagrindu — visuotinu narių balsavimu. Todel valdžia paeina "NUO ŽMONIŲ, PER ŽMONES IR DEL ŽMONIŲ". Kuomet jame priimami žmonės visokių įsitikinimų, tai ši respublika yra valstybinio pobūdžio organizacija. Su pradžia šio dvidešimto šimtmečio 1901 m., kuomet partizanai pasitraukė iš jos, palikdami tik vardą "Susivienijimas Lietuvos Amerikoje" ir daugiau nieko, tai žmonės pasilikę prie jos, kaip po karui, nelikus nieko, solidarai dirbo per keletą metų, nebuvo jokių partijų nei varžytinių už pirmybę ar urėdus. Dirbo su pasiūlymu taip, kaip tos darbščiosios bitelės, kol ir vėl sukrovė rezervus to medaus, kad prisitartinus žiemos šaltam sezonui, nereikėtų badauti. Bet žmonių gyvenime tokis bičių solidarumas nepamokina, nes gal tas nėra natūralu: žmonės ne vabalai, mėgstanti gyventi individualiai; jie reikalauja daugiau sau patingiau, kito nauda pasinaudoti; jie trokšta daugiau sau, negu bendram gyvenimui. Tik lavintas su gerais norais žmogus supranta bičių gyvenimą. Delto ilgainiai SLA respublikoje pradėjo pasireikšti partijos.

Kitose respublikose piliečiai irgi susigrupavę į įvairias partijas. Susivienijimo respublikoje irgi turime dabar jau gana aiškias penkias partijas: tautininkus, katalikus, sandariečius, socialistus ir komunistus. Nėra nuodėmė būti tuo, kas kuo nori būti. Musų respublikos įstatymų aktyse visi piliečiai turi lygias teises, tad ir prie jo valdymo turėtų būti visi prileidžiami be diskriminacijos ir didelių varžytinių. Pradžioje musų tarpe atsiradusios partijos, socialistams, per daugelį metų buvo duodama progą eiti į valdybą vienam ar dviem tos partijos nariams, nors kitaip jie būdavo didelę mažumą, niekuomet savo kandidatus pravarė negalėdavo, jei būtų buvę tokios varžytinės, kaip kad yra dabar.

Kaip kam atrodo, kad vienoje organizacijoje turėti partijas yra žalinga. Bet aš esu kitokios nuomonės. Jei kas gyvenime yra, tai yra reikalinga. Jei nebutų reikalinga, tai to ir nebutų. Gamtoje kas nereikalinga, tai išnyksta pats savaimi. Muziejuose randame graučius tokių gyvūnų, kurių kaulai parodo, kokio milžiniško gyvumo kadaisia buta. Šiandien jie visiškai yra išnykę. Jie buvo per tukstančius metų. Bet kuomet gamtai jie pasirodė nereikalingi — patys savaimi išnyko. Istorija pasako, kad kiek tai tukstančių metų tam atgal gyvenusios tautos, vedusios sekmingas kovas su kitomis tautomis, šiandien jų nei vardo paprastas neapsiskaitęs žmogus nežino. Jos išnyko, nes buvo nereikalingos. Musų respublikoje išnyks partijos taip greitai, kaip greitai bus nereikalingos. Mes, savitarpiai besibardami, vieni kitų partijas neišnaikysim. Todel ar negeriai gyventi solidarai ir dirbti visų bendrai naudai, nesivaržant už vadovybes?

Kai kas sako, kad skirtingų nuomonių žmonės, susigrupuodami į įvairias partijas, daro didelę progresą, belenktyniuodami. Gal tame yra daug teisybės pasakyta. Bet tik ne musų respublikoje tas lenktyniavimas duoda kokią nors naudą organizacijai, bet kai tik atvirksčiai: tokia kompeticija, kokias pats musų įgalėjo pastaraisiais laikais del urėdų, duoda kai tik nuostolius. Kompeticija gal but reikalinga tik iki tam tikram laipsniui. Bet kuomet persiverčia per balansą, tai virsta organizacijos didžiausiai nenauda. Vienas iš blogiausių blogumų, tai pavydas, o pavydas priveda žmones prie prasimanymų, prasimanymai veda prie vaidų, vaidai reiškia kovą, o kovą mirtį. Tokio lenktyniaavimo, tokio "progreso", man rodos, niekas užgirti negalėtų.

Kaip juodukas negali būti baltu, taip žmogus negali būti bepartiviū, o vienok yra taip manančių ir norinčių kitus įtikinti, kad tai yra galima

Prisiartinant SLA nominacijoms, prasideda bruzdėjimas. Taip ir privalo buti. Nariai išsirenka reikalų vedimui viršininkus. Įvairios partijos stato savo kandidatus, kad pravarius juos pirmosna eilesna. Vėdama tam tikra agitacija. Su agitacija prasideda polemikos-politikavimai. Politikavimais vadiname tik del mandagumo, o tikrasai vardas yra purvinimas vieni kitų, bjaurinimas priešingos partijos pastatytų kandidatų, papirkinėjimas laikraščių ir reporterių ir šiaip politika užsimančių piliečių. Skleidžiama anonimiški laišakai, cirkulioriai, visokios rūšies lapeliai, net specialiai leidžiami laikraščiai, prirašoma nebuvousių prasiškaltimų, iškasama žmonių grynai privacčiai gyvenimo reikalai, surišami su purvina politika... Žodžiu sakant, purvai kabinama riekšėmis ir drebiama tiesiai veidan žmogui niekuo neprasikaltusiam nei privatiniame, nei visuomeniniame gyvenime.

Kol kandidatų vardai dar nežinomi, tai tuo tarpu tik partijų lyderiai veda savo tarpe kovą. Lyderiai įrodinėja, kaip priešingos partijos žmonės yra neišitikimi vesti musų respublikos reikalus. Paaiškėjus, kas yra statomi į kandidatus, atsiranda tokių drąsių kandidatų, kad jei jų lyderiai nemoka gerai piršti nariams savo tavorą, tai patys kandidatai turi tiek drąsos, kad pažadus duoda nariams ir užtikrina, kad jis tą ir tą padarys, jei bus išrinktas. Tą "blofą" del mandagumo vadina "platforma". Jei tokio su platforma už pečių niekas neremia ir nenominoja, tai jis pasiskelbia save bepartiviū ir, gavęs įprašytų dvejų savo "bepartivių" balsus, pats savo pridėjęs, sėda ant juodo arklio ir joja.

Praeitose nominacijose ir aš gavau tris balsus į sekretoriaus urėdą, ir buvau pakviestas priimti kandidatūrą, tik vargas, kad neturėjau juodžio ir niekam nieko nebuvau pažadėjęs, ką daryčiau, jei bučiau išrinktu. Ką tokis ant juodžio jojantis kandidatas reiškia musų gyvenime? Pavydą, kerštą, žalingos propagandos varymą.

Yra ir gudresnių politikierių. Kitas, nominacijos gavęs nominališkai balsų, indorsuoja kokį nors nežinomą asmenį, kad kituose rinkimuose būtų lengva pastumti į šalį ir pačiam ant tos vietos atsistėti.

Kol SLA neturėjo referendumo, tai politikieriai agitavo kuopose, kad juos tik į seimą išrinktu, o kuomet gaudavosi seiman, tai čia visa politika budavo atliekama. Kokusai, agitavimai, papirkimai — viskas ant vietos. Svarbieji organizacijos reikalai palikdavo nesvarstomi. Nors kuopos įnešimų ir reikalavimų prisūsdavo glėbiais, politikieriai, turėdami savus reikalus, nekreipdavo į kuopų reikalavimus jokios domės. Tas atimdavo kuopoms norą svarstyti namie ir įnešimus siūsti seiman. SLA nariai abelai nenkai težinodavo, kas seimuose darosi. Politika neaiški. Jos procedūra budavo taip trumpa, pora trejetas dieny ir po seimui viskas baigta. Bet dabar: yra laiko beveik visus metus politikauti. Pirm nominacijų galima savo partijų organuose vanoti kailį priešingosios riovės kandidatus, o kuomet nominacijos praeina, tai susidaro partijų šleitai ir tuomet jau visiškai galima pilti paplautos vieni kitiems už nugarų.

Susidarius šitokiai padėčiai, dirbanti organizacijai našius darbus, užsitarnavę narių pasitikėjimo ir paramos, žinodami per kokį veliųjų bus pertraukiami, jei prima kandidatūrą, lenkiasi iš tolo nuo tos "garbės", nors jie dar didesnią naudą galėtų organizacijai atnešti, budami arti prie jos vairo. Kandidatuoja tik toki, kurie turi daugiau pilietinės drąsos; tik tie, kuriems organizacijos reikalai yra daug brangesni, negu jų pačių asmeniniai interesai, prašomi savo partijų draugų apsiima į tas valdvietes ir daro visą tai, kas galima padaryti organizacijos naudai.

Pradžioje šio punkto buvo pasakyta, kad yra žmonių, kurie keršto vedami, pasiskelbia bepartiviū ir nori kitus įtikinti, kad tokis darbas esąs galimas. Jei žmogus negali savo veiklos pritaikyti jokiai partijai, tai turėtų sukurti savo partiją, o jei jis to nepajiegia padaryti, tai partijų žmonėms jis nereikalingas, ir vėdovus netinkamas, ir tiek toks "bepartivis" joklys turi progų būti išrinktu į kokį nors urėdą, kaip sniego gniuštė pragare.

Viskam turėtų būti ribos

Prisižūrėdami į praeitį, sekdami gyvenimo eigą, matome kas kartas, kad musų respublikoje vyriausybės rinkimai eina blogyn, kiekvieną kartą vis daugiau didesniais kibirais paplavų išplama ant galvų tiems žmonėms, kurie apsiginklavę kantrybe ir drąsa, kandidatuoja į SLA urėdus. Imkime kadir pastaruosius rinkimus. Jau buvo taip teli nueita keršto sumetimais, kad "išvogtais" iš Centro adresais, specialūs laikraščiai buvo siuntinėjami nariams ir parasjtas kaltinamasai aktas prieš Pildomąją Tarybą, su prašymu, kad indorsuotų kuopos ir kad būtų galima kreiptis į Suvienytų Valstijų teismą su skundu, kad iš to laimėjus sau storą atlyginimą ir diskreditavus žmones, kuriuos nariai diduma balsų buvo išrinkę, pavesdami jiems savo pasitikėjimą ir organizacijos reikalus į jų rankas iki kitų rinkimų. Mano manymu, jau čia buvo išeita iki pačiam galui padorumo ribų. SLA turi savus įstatymus ir, jei yra rilmų kaltinimų, kokios nors institucijos, nario ar Pildomosios Tarybos, kodel perženinti savus įstatymus ir eiti tiesiai į valstijinį teismą? Juk tokiu veiksmu prasikalstama prieš musų respublikos įstatymus ir sulig to šis seimas turėtų reikalą paimiti domėn ir įstatų laužytojus mesti iš musų tarpo laukan, lai jie eina į valstijinius teismus, kaipo musų organizacijos priešai, o ne kaipo draugai. Visam kam turi būti ribos!

Čia pasirodo blofa valia tų žmonių, ar žmogaus, kurie tokį pasikėsinimą padarė prieš organizaciją ir tų žmonių, kurie ji netik nesudraudė, bet gundė prie pikto darbo, vien tik keršto vedami. Kų tas viskas reiskia? Blofą valią, pavydą, kerštą. "Aš negalėjau pastatyti ant savo, kaip aš norėjau, tai pasistengiau kitais budais atkeršyti, diskredituoti žmones, kad ir organizacija nukentės, tai ką aš paisau"...

Bet musų politikieriai, pretenduojanti buti vadais, visai trumpai temato. Už savo "AS", jiems atrodo, nieko didesnio pasauli nėra. Jie pasitikti patys sau ir mano, kad jų sumanymui visi nariai pritaris ir seks paskui, o apsvylę keršina visiems. Jei jie būtų lavinti politikieriai, tai numatytų ir skaitytųsi su visuomenės opinija, kuri demokratinėse valstybėse yra barometras viso gyvenimo krypčiai. Sitą žino Suvienytų Amerikos Valstijų valdžia Washington, kad su publikos opinija butinai reikia skaitytis. Bet musų politikieriai dar prie to laipsnio nepriaugę ir su narių opinija nenori skaitytis, o iš jų bandydmo diktuoti, nariai satyros žurnaluose "Tarka", "Rimbais" ir net Asilas per tvorą žiurėdamas juokiasi.

Pavyzdžiui paimekime, kad ir tokį įvykų faktą — Centro kėlimą. Vienas žmogus, pasitikėdamas, kad SLA nariai yra minkšta medžiaga ir iš jos bent ką galima nulipyti, imituodamas gudrius politikierius, pirmiausiai pasirijo prirengti tam dirvą, paskalbė kad dabartinis Centro namas, kurį nariai balsų didumu pasirinko, įsigijo ir per 30 metų jis atsakė SLA reikalams, esąs "flapauzė", kad miesto valdžia tuojau uždarysianti, kad perkėlus į Pittsburghą tik gėlės žydes per apskritus metus aplink SLA palocius. (Mat nariai nė vietos neturėjo tiesos pasirinkti.) Gasdino Pensylvanijos valstijos įstatymais ir net taip teli nuėjo, kad pradėjo valdžios departamentams skundus rašinėti, kas žinoma kaipo to pasekmės išsaukė valdžios revi-

zija, o atvažiauvusius valdininkus iškoliojo, parazitais išvadino. Centro kėlimo reikalas pavestas balsavimui. Dideliausia dalis narių prie balsavimo neprileisti. Na, ir kas iš to išėjo? Kuomet publikos opinija nepaisyta, SLA respublikos piliečiai, pajutę, kad politikieriai su jų opinija nesiskaitidami, už jų pečių jiems kilpos taikomos užnerti ant kaklo, pakėlė savo balsą ir sustabdė tas "invazijas". Išsėdęs politikierius, suško: "Suvienijimas prilipo liepto galą!" Bet laimė, kad Suvienijimas paliko kaip buvęs, tik politikierius prilipęs liepto galą nusivertė.

Sitas įvykis, kuris tiek daug kainavo Suvienijimui, turėtų buti didele pamoka tiems politikieriams, kurie nepaisydami organizacijos labo, išstumia iš vietos teisingai dirbančius darbininkus ir brukte įbruka net suspenduotus, nepilnateisius asmenis, kaip kad atsitiko Scrantone seime su redaktorium.

Propaganda

Musų gyvenime buvo ir yra lenktyniavimas. Lenktynėse visuomet turi buti dvi ypatybės. Nuo pat atsiradimo religijų, buvo skelbiama, kad yra geras ir blogas. Gerai darantieji bus pašaukti į linksmą vietą, o blogieji nustumti pragaran. SLA darbuotėje taip pat yra gera ir bloga propaganda. Geri nariai veda propagandą, praplatinimui ir sustiprinimui organizacijos, pakėlimui jos gero vardo. Jie leidžia savo pingus ir laiką, kad kodaugiauusiai padarius organizacijai gero. Tai yra gera propaganda! Bloga propaganda naikina pasitikėjimą, žudo užtarnautą gerą vardą jos darbininkų.

Ukininkas sėja į savo dirvą gerą sėklą, o kukalius velnias barsto. Sitą blogumą mes butinai turėtume iš musų dirvos išrauti ir pastatyti sargybą, kad velnias negalėtų savo kukalių barstyti.

Kaip sudaryti tokią sargybą? Aš neturiu minty sargybą, aprupintą šautuvais, kanuolėmis, nuodijančiais gazais. Tais, kad ir moderniškaisiais įrankiais, velnio nenugalėsi. Žalingą propagandą galima sumažinti iki minimumo tik pačių narių solidarumu, susipratimu, nesileidžiant propagandistų nei jų skleidžiamos literatos, nei jų laikraščių, kurie kišasi į musų organizacijos reikalus su žalinga propaganda. Pamatę tokią velnio sėklą dygstant, greitai kanceliuokite prenumeratą, paduokite laikanešiumi tokią literaturą grąžinti siuntusius atgal. Visokius lapelius, neskaite, meskite į šašlavyną. Niekuomet jų neskaitykite kuopų susirinkimuose. Nenuodykite gerų narių mintis tais skleidžiamais nuodais. Neveskite su politikieriais jokių kalbų nei diskusijų, o pamatysite, kaip šitas blogas pats savaimi pranyks. Nepaisykite, kad koks politikierius pamatės, jog silpnai jis remiamas, sušunka: "Raukite ridikus, nes jie perkartūs, man širdį degina. Sodykite ropes, ten ir aš galėsiu jų tarpe atsistėti!" Geram darbininkui darbas visuomet atsiranda, aukšą ir pelenuose randa.

Antras budas sumažinimui politikavimų gal ir verta būtų pabandyti Centro sekretoriaus dr. M. J. Viniuko sumanymas SLA 5 apskrėčio suvažiaivime, kad sutrumpinti politikavimo periodą, nominuotus kandidatus, laike šešių savaičių, palikti pačiam seimui užtvirtinti, ištyrus jų tinkamumą pirm seimo.

Bukime gentelmanais

Turime savo valstybę. Be viršininkų jos reikalų vesti negalime. Turime įstatus ir jei musų išrinkti viršininkai nepildytų jiems pavestų pareigų, tam yra gyduolė. Kaip ten nebutų, nominacijų ir rinkimų laike partijų rietenos, bent kartą viršininkai didumu balsų išrinkti. Jie yra musų viršininkai musų reikalų vedimui. Bukime gentelmanais. Paduokime jiems ranką ir eikime pagelbon jų darbe, taip kaip pasiegia apsišvietę žmonės; taip, kaip pasieglė republikonų kandidatas Wendell L. Willkie, kuris dar tą pat vakarą pasiuontė sveikinimo telegramą savo oponentui Franklin D. Roosevelt; taip, kaip pasieglė adv. W. F. Laukaitis du metai atgal Chicagos seime, pasveikindamas savo oponentą adv. F. J. Bagočius. Pigių rūšies politikieriai už tą Laukaitio gentelmaniškumą ir šiandien jį smerkia. Bet nariai neprivalo paisyti jokių. Elgimės taip, kaip pasieglė p. J. Brazauskas, paskelbdamas laikraščiuose, kad jis, pralaimėjęs rinkimus, nemano atsisaikyti nuo darbo, bet pasižadą dar su didesne energija dirbti organizacijai, gelbėdamas tiems, kurie tapo išrinkti.

Brangindami musų pranokėjų ir savo darbus, privalome pamiršti visas polemikas, jei kokios ir palietė kai kuriuos asmenis laike rinkimų, bukime demokratais: budami mažumoje, nebandykite priversti didumą, kad mažumai tarnautų.

Šiame seime bus daug įvairių klausimų iškelty. Jūs, gerbiamieji delegatai, turėsite juos išspręsti. Jūs, kaipo parlamento atstovai, aukščiausia institucija musų respublikos, spręskite visus reikalus rimtai, neleidami pro pirštus. Atsiminkite, kad jūs esate nepaprasti nariai, bet musų parlamento atstovai, rinkti visuomenės dvejiem metams. Ant jusų yra uždėta pareigos ir atsakomybė už organizacijos gerą tvarką. Todel bukite vertingi to pasitikėjimo! Dirbkite SLA gerovei, o tuo pagelbėsite ir abelai visuomenei ir musų tėvynei Lietuvai. A. B. STRIMAITIS.

6. Prezidentas Bagočius skelbia, kad Mandatų Komisija yra pasirošius išduoti savo raportą ir pakviečia komisijos pirmininką A. S. Trečioką, kuris komisijos vardu raportuoja, kad visus Centru susijusius mandatus ir mandatų nuorašus, kuriuos delegatai pridavė, rado tvarkoje ir rekomenduoja visus priimti, taipgi mandatų komisija rekomenduoja priimti ir tuos 8 delegatus, kurie nepridavė mandatų nuorašų ir įteikė paaiškinimus, paaiškindami priežastis del kurių negalėjo savo mandatų priduoti. Pagaliau raportuoja, kad trijų delegatų teisėtumo klausimą išsprę tik ta-

da, kai komisijai bus priduoti reikalingi dokumentaliai įrodymai apie jų išrinkimą. Viso teisėtų delegatų komisija rado 128 ir pridėjus Pildomosios Tarybos narius, viso pilnateisių delegatų susidaro 135. Dr. A. Montvidas įnešė, M. Kemzura parėmė priimti Mandatų Komisijos raportą kartu užgriant ir priimant komisijos rekomendacijas. Įnešimas priimtas be pasiūlymo ir tuo pačiu priimtas Mandatų Komisijos raportas ir rekomendacijos.

7. Prezidentas Bagočius paskiria seimo ženkleių prisegimui ir programų išdalinimui sekantias delegatus:

- M. M. Koval iš 49 kp., So. Boston, Mass.
- R. Kizas iš 160 kp., Donora, Pa.
- E. Juciūtė iš 313 kp., Chicago, Ill.
- M. Bartkiūtė iš 40 kp., Pittsburgh, Pa.
- S. Masytė iš 352 kp., Detroit, Mich.

8. Sekretorius M. J. Vinikas šaukia pilnateisiais pripažintų delegatų vardošaukį ir delegatams įteikiami seimo ženkleliai ir įteisinti sekanti delegatai:

Adv. F. J. Bagočius, prez.
J. K. Mažukna, vice prez.
Dr. M. J. Vinikas, sekr.,
Adv. K. P. Gugis, išdin.,
Dr. S. Biežis, dr.-kvot.,
S. Mockus, išdo globėjas,
E. Mikulūtė, išdo globėja.

- | | |
|--|---|
| 1 Kp., Edwardsville, Pa.
V. Kamarauskas,
M. Zekonis. | 124 Kp., Hartford, Conn.
S. Pikturna,
M. Kazianienė. |
| 7 Kp., Pittston, Pa.
A. Miliuskas. | 126 Kp., New York, N. Y.
S. E. Vitaitis,
P. Bajoras,
M. L. Vasil,
O. Vinkienė,
P. Jurgeliūtė. |
| 11 Kp., Waterbury, Conn.
J. Zemantauskas,
T. Matas,
A. Matienė. | 128 Kp., Carnegie, Pa.
E. Šturmatienė. |
| 14 Kp., Cleveland, Ohio.
K. S. Karpius,
M. Miščiukienė. | 134 Kp., Chicago, Ill.
K. Katkevičienė,
O. Biežienė,
S. Jonutienė,
E. Vengeliuskienė. |
| 17 Kp., Brockton, Mass.
K. P. Jurgelionas,
M. Kemzura. | 135 Kp., Philadelphia, Pa.
A. Tvaranavičius,
J. V. Grinbus. |
| 18 Kp., Westville, Ill.
O. Raulinaitienė. | 136 Kp., Cleveland, Ohio.
J. Zebrys. |
| 23 Kp., Shenandoah, Pa.
P. W. Birštonas. | 140 Kp., Charleroi, Pa.
M. Mažalika. |
| 30 Kp., Scranton, Pa.
J. Stepanauskas,
A. Auksčunas,
Kun. M. Valadka,
E. Yawaras. | 142 Kp., New Haven, Conn.
V. Kripaitis. |
| 34 Kp., New Britain, Conn.
A. Brinius. | 143 Kp., W. Scranton, Pa.
K. Genys. |
| 35 Kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Andriusis. | 152 Kp., E. New York, N. Y.
F. Stanco. |
| 36 Kp., Chicago, Ill.
M. Vaidyla,
V. Stulpinas. | 158 Kp., Springfield, Ill.
J. Kasparavičius. |
| 38 Kp., Brooklyn, N. Y.
J. Sniras,
J. Valaitis,
J. Aymanas,
J. V. Stilonas. | 160 Kp., Donora, Pa.
R. Kizas. |
| 40 Kp., Pittsburgh, Pa.
V. J. Količienė,
M. Zdanienė,
E. Saveikienė,
M. Bartkiūtė. | 165 Kp., E. Vandergrift, Pa.
A. Juškaitis. |
| 43 Kp., So. Boston, Mass.
A. Mockienė,
V. Yankus,
C. Kalinauskas,
J. Arlauskas. | 169 Kp., Ambridge, Pa.
B. Gramba. |
| 45 Kp., Portage, Pa.
P. Katauskas. | 171 Kp., Bentleyville, Pa.
F. Kondrotas. |
| 49 Kp., Boston, Mass.
J. J. Arlauskienė,
M. M. Koval. | 172 Kp., Duquesne, Pa.
O. Gutauskienė. |
| 50 Kp., Binghamton, N. Y.
J. M. Buchinskis,
P. B. Balčiukonis. | 173 Kp., Lowell, Mass.
V. Plein. |
| 56 Kp., Penn. Pa.
V. Vaina. | 174 Kp., Bay Ridge, N. Y.
W. Shedlow. |
| 57 Kp., Worcester, Mass.
K. P. Simkonis. | 178 Kp., Chicago, Ill.
B. Valantinas. |
| 63 Kp., Chicago, Ill.
E. Barniskis. | 181 Kp., Herrin, Ill.
I. Simokienė. |
| 64 Kp., Baltimore, Md.
N. Rastenis. | 192 Kp., New Kensington, Pa.
I. Ivoškienė. |
| 66 Kp., Ansonia, Conn.
J. Radzevičius,
O. Ceplinskienė. | 193 Kp., Toledo, Ohio.
D. Sutkaitis. |
| 69 Kp., Rochester, N. Y.
P. Bugailiškis. | 198 Kp., Akron, Ohio.
A. Papeika,
B. Yarašius. |
| 86 Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
J. Pabarčius,
J. Riukas. | 202 Kp., Rosindale, Mass.
K. J. Namaskienė. |
| 90 Kp., Bridgeville, Pa.
S. Bakanas. | 211 Kp., Mahanoy City, Pa.
S. Gegužis,
V. Vilkavicius,
A. Gėgliukienė,
A. Ramanauskas,
J. Ambrasas,
M. Ciekienė,
O. Stašaitienė. |
| 92 Kp., Courtney, Pa.
V. Urbonas. | 217 Kp., Chicago, Ill.
P. Gribienė,
A. Wesbar. |
| 99 Kp., Herminie, Pa.
J. Andriusis. | 226 Kp., Chicago, Ill.
Dr. A. Montvidas,
O. Alekniečė. |
| 104 Kp., Pittsburgh, Pa.
P. Zelonis,
K. Leknickienė. | 236 Kp., Toronto, Canada.
S. Batkienė. |
| 115 Kp., Wilkes Barre, Pa.
V. Tamulaitis,
M. Tamulaitienė. | 242 Kp., Brooklyn, N. Y.
K. Strumskis. |
| 122 Kp., Chicago, Ill.
A. S. Kulzina. | 245 Kp., Newark, N. J.
A. S. Trečiokas. |
| | 259 Kp., Maspath, L. I. N. Y.
D. Klings. |
| | 268 Kp., Washington, Pa.
E. Kerchinsky. |

(Daugiau bus)

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

Brooklyn, N. Y.

Iš Dariaus ir Girėno minėjimui pikniko pajamos ir aukos

Šiuo teikiame plačiai visuomenei pranešimą iš Dariaus ir Girėno paminklo statymo komiteto veiklos Brooklyne. Kuomet šioje šaly yra priimta gegužio 30 (Memorial dienoje) pagerbti žuvusius karžygius už šio krašto gerovę, tai šia proga tapo suruošta pramoga Klasciaus Clinton Parke, Maspeth, N. Y., pamėnėjimui mūsų didvyrių lakunų Dariaus ir Girėno devynių metų sukakties skridimo iš New Yorko į Kauą ir jų netikėto žuvimo minėjimas.

Si iškilminga sueiga visais atžvilgiais gražiai pavyko. Laikė linksmos svečių nuotaikos fondo pirmininkas Jonas Šaltis, trumpa kalba, atidarė programą. Joe Thomas-Tamašausko orkestras sugrojo Amerikos himną. Po to pirminkas pakvietė kalbėti kun. Joną Balkuną, Maspetho lietuvių kleboną. Jo kalba darė malonaus įspūdžio klausytojams. Taipgi kalbėjo nuo Brooklyno Civilinės Apsaugos Komiteto anglų kalboje p. Shulman ir fondo finansų sekretorius adv. Steponas Briedis ir p. B. Spudienis. Po šių kalbų programos užsibaigė orkestrai grojant Lietuva Tėvyne Musų.

Toliau sekė pildymas sporto skyrių, butent: vyrų pykių rukymas, moterų ir merginų atskiros lenktynės. Taipgi šokių kontestai suaugusiems ir jaunimui. Šie žaislai sudarė daug juoko ir malonumo publikai. Ypatingai jaunima, kurio buvo gausiai šios pramogose domėjosi šokių kontestu. Visi atsiekė laimėjimus šiose lenktynėse gavo nuo komiteto dovanas.

Taigi už taip malonią parną šios iškilinės dalyviams, kalbėtojams, sportininkams ir visiems reikiame nuoširdžiausių dėkui.

Ruošiant viršpaminėtą pramogą, tapo išsiuntinėti laišukai su tikietais Brooklyne ir apie linkės draugijoms, kuopoms bei klubams, prašant juos nupirkti.

Siame laikotarpy gauta šios aukos: Nuo Lietuvių Pasilinksmimo Klubo, Hillside, N. J., per J. Gasperaitis \$5.00. J. M. Saltenis, Chicago, Ill. aukko \$2.40. Jonas Spurga, fondo išdininkas, įteikė \$1.60. Thomas Petrauskas iš Betlain, N. Y. ir Juozas iš Brooklyn, N. Y. aukko po \$1.00. Viso \$11.00.

Paminklo Fondo izde pirmiau buvo \$1,843.62. Dabar, su aukščiausiai paminėtom surrom, yra viso \$2,116.62.

Sekanti Brooklyno biznierių aukkojo daktus laimėjimui pikniko: Kseveras Strumskis (Republic Monopolio savininkas), Kerwin-Kreivėnas, gėlininkas, Jonas Patašius vaistinė, kun. Juozas Baltrunas religijinių reikmenų krautuvis, Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubiabas, Cohen's vaistų krautuvis, J. Brettschneideris irgi vaistinė, Kazys Degutis barzdaskutys, Lithuania Aikštės valgykla, A. Vikrikas mėsinė, Daunorė vaistinė, Kundrotė taipgi vaistinė, Henrys saldainių įstaiga, Juozas Ginkus saldainių palocius, Kazys Pakulis mėsinė, Šimanskas ir Petrauskas mėsinė, Varpas duonos keptuvė.

Už taip gausias aukas draugijoms, pavieniams asmenims ir biznieriams labai ačiuojame. Ir kad daugiau pelno liktų Dariaus-Girėno paminklo pastatymui, prašome nekurių draugijų bei kuopų atsieti už likusius pikniko tikietus. Taipgi prašome abelai visuomenės skubiau ir duosniau paremti šį reikalą pinigais. Aukkas teiktės siųsti čekiais ar Money Orderiais išrašant vardu DARIUS-GIRĖNAS MONUMENT FUND ir adresuokite komiteto išdininkui, Mr. John Spurga, Port Jefferson Station, Long Island, N. Y. Už gautas juos aukas jis prišys kvitą.

Dariaus-Girėno Paminklui Statyti Komitetas:

- Jonas Šaltis, Walter Shabunas, Antanas Gudonis, Jonas Spurga, Juozas Kairys, Adv. S. Briedis.

Išveštų Rusijon Lietuvos Žmonių Sarašas

(Taša)
Cink Boleslovas (Stasys), gim. 1903 m., ukininkas; Cink Natalija, ukininkė, gimusi 1906; Cink Tomas (Boleslovas), 6 metų; Cink Vanda (Boleslovas), 4 metų — g. v. Bernatiškiai, Turmantas.
Cicėnienė Stasė (Jurgis) — g. v. Vilnius.
Cebilienė Katarina (Jeronimas), 35, mokytoja — g. v. Obeliai, Rokiškis.
Cecevičius Austachas, 38 metų — g. v. Videniškė, Utena.
Cecevičienė Liucija (Juozas), 34, šeimininkė; Cecevičiūtė Romutė (Austachas), 10; Cecevičiūtė Irena (Austachas), 15, mokinė — g. v. Videniškės.
Ceduka Jurgis (Karolis), 28, policininkas — g. v. Kaimai, Lazdijai.
Cibavičius Kostas, 57, darbininkas; Cibavičienė Katarina, 46, šeimininkė; Cibavičiūtė Marija (Kostas), 21, šeimininkė — g. v. Vilnius.
Cibulskas Adomas (Martynas), gim. 1900, ukininkas — g. v. Švenčionėliai.
Cibulskas Jonas (Ignas), 37, policininkas — g. v. Cibulinė, Zarasai.
Cecenas Jonas, tarnautojas — g. v. Vilnius.
Ciečiavičius Antanas (Adomas), gim. 1905, ukininkas; Ciečiavičienė Marija (Motiejus), gim. 1910; Ciečiavičiūtė

Genovaitė (Antanas), 11 metų; Ciekėvičiūtė Ona (Antanas), 8; Ciekėvičiūtė Aldona (Antanas), 6 metų; Ciekėvičius Antanas (Antanas), 5 — g. v. Talokiai, Miroslovas.
Cieplekienė-Mikulskytė Vanda (Jonas), 30, ukininkė; Cieplekas Henrikas, 3 metų — g. v. Elzbietava, Vilnius.
Cigonaitis Kazys, 28, tarnautojas — g. v. Kaunas.
Ciliaukas Gleb, 28, kareivis; Ciliakienė Natalija (Vladimiras), 22, studentė — g. v. Vilnius.
Cimbolaitis Juozas (Juozas), 34, mokytojas — g. v. Viksnabraščiai, Musininkai.
Celadenas Petras (Stasys), gim. 1907, gydytojas — g. v. Vilnius.
Čalповskis Lešekas, 27, advokatas — g. v. Ukmergė.
Čapkauskas Matas, gim. 1875, darbininkas — g. v. Kaunas.
Čaplikas Jonas (Motiejus), 33, tarnautojas — g. v. Kėdainiai.
Čaplikas Viktoras, 40, matoras; Čaplikienė Ona (Matas), 38, šeimininkė; Čaplikas Algimantas, 5 metų; Čaplikas Rimgaudas, 5 metų — g. v. Panevėžys.
Čaplinskis Vaclovas (Antanas), 30; Čaplinskienė Vera (Antanas), 27, šeimininkė; Čaplinskis Algirdas (Vaclovas), 5 metų; Čaplinskaitė Vida (Vaclovas), 3 metų; Čaplinskis Romanas (Vaclo-

vas), 1½ metų amž. — g. v. Rajunai, Pasvalys.
Čaplinskis Tadas (Adomas), 46, ukininkas — g. v. Rudamina, Vilnius.
Čapskaitė Aleksandra, 40, šeimininkė — g. v. Kaunas.
Čapskis Viktoras (Adomas), 67, ukininkas; Čapskienė Emilija, 40, ukininkė; Čapskis Augustinas (Viktoras), 20; Čapskytė Jadvyga (Viktoras), 15; Čapskis Valentinas (Viktoras), 12 — g. v. Muležai, Kamajai.
Čarkauskas Gasparas, 35, inžinierius — g. v. Paventis, cukraus fabrikas.
Čarneckis Voldemaras (Antanas), gimęs 1893, buvęs ministras; Čarneckienė Elenorija, 41, šeimininkė; Čarneckis Algirdas (Voldemaras), 17, mokinys; Čarneckis Vytautas (Voldemaras), 16, mokinys — g. v. Kaunas.
Čarneckaitė Liucija-Marija (Voldemaras), 11; Čarneckis Povilas (Voldemaras), 7; Čarneckis Petras (Voldemaras), 7 — g. v. Kaunas.
Čarneckienė Kazė (Kazys), 33, mokytoja — g. v. Kuktiškiai, Utena.
Čarneckis Zbignievas (Valerijonas), 21, darbininkas — g. v. Kaunas.
Čarneckis Bronius, 27, karininkas — g. v. Vilnius.
Čarnovskis Viktoras (Maksimilijonas), 52, ukininkas — g. v. Vilnius.
Čečergis Vladas (Adomas), ukininkas; Čečergienė Eleonora, 45, ukininkė; Čečergis Vladas (Vladas), 14 — g. v. Skiemony, Utena.
Čečys Vincas (Valerijonas), 80, ukininkas; Čečienė Veronika (Antanas), 70, ukininkė; Čečys Jonas (Vincas), 33, ukininkas; Čečytė Anelė (Vincas), 30; Čečytė Veronika (Vincas), 28; Čečytė Stefa (Vincas), 25 — g. v. Robiniai, Panemunėlis.
Čečienė Stefa (Tadas), 30, mokytoja; Čečytė Audronė (Pranas), 4 metų — g. v. Panevėžys.
Čechanavičius Vladas (Jonas), 22, murininkas — g. v. Vilnius.
Čekas Antanas (Vincas), 36, tarnautojas; Čekienė Natalija (Jonas), 31, šeimininkė; Čekaitė Beatricė (Antanas), 3 metų — g. v. Girkalnis.
Čekulinė Karolina (Jonas), 50, šeimininkė — g. v. Rapeikiškiai, Moletai.
Čemneskis Marijonas, 55, ukininkas; Čemneskienė Emilija, 49, ukininkė; Čemneskytė Ona (Marijonas), 25 — g. v. Pluskikiai.
Čenkus Jonas (Stasys), 37, mokytojas; Čenkuvienė Marcelė, 27, šeimininkė; Čenkus Aldutis (Jonas), 7; Čenkus Ramutis (Jonas), 4 — g. v. Onuškis, Trakai.
Čepaitytė Liuda (Jurgis), 33, darbininkė — g. v. Kaunas.
Čepan Vladas, 42, tarnautojas; Čepan Genovaitė, 30; Čepan Edmundas (Vladas), 10; Čepan Elzbieta (Vladas), 8; Čepan Zbignievas (Vladas), 6 — g. v. Švenčionys.
Čepan Kazys (Adomas), gimęs 1905; Čepienė Stasė (Liudas), gimus 1907, mokytoja — g. v. Karliskė, Daugai.
Čepkauskas Kazys (Juozas), 46 — g. v. Kaunas.
Čepkauskas Mykolas (Jonas), 40, tarnautojas; Čepkauskienė Stasė 30, šeimininkė; Čepkauskas Romanas (Mykolas), 12 — g. v. Pagojus, Betygala.
Čaplikas Jonas (Motiejus), gimęs 1907, inspektorius; Čeponis Alfonsas (Motiejus), 17, darbininkas — g. v. Kaunas.
Čepulis Juozas (Mykolas), 34, tarnautojas; Čepulienė Marija, 30, šeimininkė — g. v. Radviliškis.
Čepulonis Viktoras (Juozas), 18, ukininkas — g. v. Bernotai, Melagėnai.
Čerbulėnas Jonas (Klemensas), 40, tarnautojas — g. v. Spalvyškės, Papiržė.
Čerbulėnienė Eugenija, 35, šeimininkė; Čerbulėnas Algirdas (Jonas), 8; Čerbulėnaitė Gražina (Jonas), 6 — g. v. Spalviškės.
Čerekas Edvardas (Aleksandras), 20; Čerekas Vincas (Aleksandras), 33, murininkas; Čerekas Zenovas (Kazys), 30, darbininkas — g. v. Kaunas.
Čeris Stasys (Jonas), 32, darbininkas; Čerienė Rozalija, gimus 1914; Čerytė Liuda (Me-

Padėkos Žodis SLA Seimo Dalyviams

SLA Trečio Apskričio ir SLA 42 Seimo Rengimo Komitetas ir Komisijos taria širdingą ačiū SLA Pildomajai Tarybai, SLA 42 Seimo delegatams, visiems vietiniams ir iš toliau atvykusiems svečiams ir viešnioms, kurie kooperavo su mumis, atsilankydami į seiminius parengimus. Tas jūsų atsilankymas mums suteikė daug smėgaus malonumo ir mes stengėmės visiems kaip tik galėdami patarnauti. O jei bent kame tas mūsų pasirijimas nepavyko — prašome dovanoti, bet už jus širdingą kooperavimą tariame dar syki fraternašiską ačiū!

J. K. MAŽUKNA, seks.

(Stasys), gimus 1939; Ceris Vaclovas (Stasys), gimęs 1940 — g. v. Lentvaris.
Cerkas Povilas (Kazys), gimęs 1912 — g. v. Biržai.
Cerkauskaitė Sofija (Karolis), gimus 1908, šeimininkė; Cerkauskas Jurgis (Gasparras), gimęs 1937 — g. v. Paventis.
Cerkovienė Malanija, 70 — g. v. Panoteriai, Ukmergė.
Cernauskas Jonas (Baltrus), 35, knygvėdys; Cernauskas Algimantas (Jonas), 9 metų — g. v. Šakiai.
Černeckis Stasys (Adomas), gimęs 1887, tarnautojas; Černeckienė Stefa, gimus 1897; Černeckis Vladas (Stasys), gimęs 1922 — g. v. Vilnius.
Černeckienė Kazė (Kazys), gimus 1906, mokytoja — g. v. Kukliškiai, Utena.
Čerėnliūtė Anelė (Adomas), 20, darbininkė — g. v. Kalvarija, Mariampolė.
Čerėnvičius Antanas (Antanas), 35, mokytojas — g. v. Siantautai.
Černeckienė Kazimiera (Kazys), 35, mokytoja — g. v. Kukliškiai.
Černiauskaitė Viktorija (Bernardas), 36, ukininkė — g. v. Bajorai, Ignalinas.
Černiauskas Jonas, 34, tarnautojas — g. v. Šakiai.
Černiauskas Jonas (Stasys), 34, mokytojas; Černiauskienė Jadvyga (Jonas), 30, šeimininkė; Černiauskas Tauras (Jonas), 5 metų; Černiauskaitė Danguolė (Jonas), 2 metų — g. v. Pabrėdė.
Černiauskas Juozas (Jonas), 19, ukininkas — g. v. Pabaiskas, Ukmergė.
Černiauskas Kazys, 32, — g. v. Biržai.
Černiauskas Vladas (Jonas), 35; Černiauskienė Ona (Jurgis), 30, šeimininkė; Černiauskas Algimantas (Vladas), 10; Černiauskas Sigitas (Vladas), 6 — g. v. Užpaliai.
Černiauskienė, 60, ukininkė; Černiauskienė-Janavičienė-Senkutė Izabelė, 46, ukininkė; Černiauskas Balys, 28, ukininkas — g. v. Milvidai, Kuršėnai.
Černiauskaitė Kazė (Aleksandras), gimus 1920, tarnaitė — g. v. Vilnius.
Černiauskas Vincas (Stepas), 54, tarnautojas — g. v. Paterionys, Alovė.
Černiauskas Vytautas, 21, mokinys, Vilnius.
Černis Vytautas (Viktoras), 16 — g. v. Vilnius.
Černius Izidorius (Juozas), gimęs 1908, tarnautojas — g. v. Ukmergė.
Černius Juozas (Juozas), 32, pardavėjas — g. v. Mariampolė.
Černius Mikas (Kazys), 32, karininkas — g. v. Vilnius.
Černius Petras, 32, tarnautojas; Černienė Ona (Stasys), 30, šeimininkė; Černiūtė Nijolė (Petras), 7; Černiūtė Danguolė (Petras), 6 — g. v. Vilkaviškis.
Černocka Viktorija (Benardas), 53, ukininkė — g. v. Bajorai, Ignalina.
Česna Vincas (Jonas), 32, policininkas — g. v. Kaunas.
Česnienė-Zablonytė Stasė (Viktoras), 22, šeimininkė; Česna Algimantas-Vincas (Vincas), 3.
Česnauskas Liudas (Kazys), 38, darbininkas — g. v. Tauragė.
Česnavičius Jonas (Jonas), 65, ukininkas; Česnavičienė Antanina, 50, ukininkė; Česnavičius Jonas (Jonas), 21, ukininkas; Česnavičius Zigmantas (Jonas), 20, ukininkas; Česnavičiūtė Regina (Jonas), 17, mokinė; Česnavičius Gediminas (Jonas), 16 — g. v. Asmeniškiiai.
Česnavičius Mečys (Adomas), 43, mokytojas; Česnavičius Vytautas, 44, mokytojas; Česnavičienė Elena (Jonas), 42, šeimininkė; Česnavičiūtė Aldona (Vytautas), 8 mėnesių; Česnavičiūtė Elena (Me-

NAMINIS FRONTAS

Karinės Gamybos Tarybos Division of Civilian Supply pranešime, kuris apsakos, kaip karo ekonomija palies kiekvienus namus, pranašauja platią apimančią pakeitimų gyvenime ir įpročiuose kiekvieno piliečio ateinančiais keilais mėnesiais.

Maistas, drabužiai, transportacija ir butų klausimas yra keturi punktai, kuriuose pakeitimai jau įvyko ir kuriuose tikėtasi dar didesnių pakeitimų.

Skyriaus specialistai jau dirba kelis mėnesius nustatyti civilijų gyventojų reikalavimus ir pritaikinti šiuos reikalavimus prie gali-nybių karo ekonomijos. Pareiškimas, pagrįstas tų tyrinėjimų seka:

Maistas
Maisto padėtis gali būti gera arba bloga, priklauso nuo to, kaip į tai žiurime. Iš vienos pusės galima sakyti, kad šioje šaly nebus trukumo pagindinių maisto produktų. Arba, kad Amerikos dietas neteks reikalingo maisto. Iš kitos pusės, nors mes galime tikėtis gerai balansuotos maistingos dietos, irgi aišku, kad daugumas mūsų valgio įpročių turės būti pakeista.

Pav. cukrus jau dalinamas ir tai sumažino mūsų saldumynus. Kavos ir arbatos nėra tiek, kiek buvo. Todėl, kad transportacija sugriauta, — liečia bananus. Kiti importuoti dalykai nebus randami mūsų valgiuose.

Kelios mūsų žuvavimo vietos buvo uždarytos, arba pristatomi armijai ir laivynui arba "lend-lease" reikalavimams. Tai nukerta kiekį žuvų. Ir reikalavimas mūsų alijantų tokių valgių, kaip kiaušienos, įvykdo didesnį reikalavimą, kad nors, kaip žinoma, pastangos yra daromos padidinti reikalingus ukio produktus.

Amerika gali padėti siame reikale keliais budais. Pirmą, nekraukite maisto, nepirkite jė per daug. Priešas nori, kad žmonės tai darytų. Antra, suniškite visą maistą ir nieko neišmeskite. Trečia, valgykite šviežius vaisius ir daržoves, kad nereikėtų vartoti kenuotus. Ketvirta, stengkitės gauti ant vietos agintų daržovių, kad sunažinti reikalavimą maisto transportacijai. Penkta, vieton kiaušienos ir žuvis, valgykite kito maisto.

Ši šalis turi daug maisto. Pakeitimas valgio įpročių, nereikia pakeitima į blogąją pusę. Mes galime tikėtis pakeitimų maisto padėti, bet jeigu amerikiečiai priims šią permainingą išmintingai — mes neturime nieko bijotis.

Drabužiai
Eina gandai apie drabužius. Bet dabar atrodo, kad pasikirstymas drabužių neįvyks šiais metais. Atrodo, kad publi-

ka turės daugiau dėvėti bevelnos, todėl kad pritrūksta vilnos. Irgi reikia tikėtis, kad pareikalavimas daugiau vilnos del kareivių įves mažus pakeitimus stylių drabužių. Medžiagos gamyboje reikės maišyti vilną su kitom medžiagom, bet mes visvien galėsime būti gerai apsirengę. Bendrai sakant, reikės išmesti visus pagražinimus ir rėdysis pasirašiau.

Skyrius dabar studijuoja vilnos, bovelnos ir "rayon" padėti, pažiurėti kaip civiliai žiuri į tai, kad pakeitimas galėtų būti padarytas.

Oda, tai dar kita problema, nes reikalavimas mūsų ginkluotoms jegoms batams didėja. Yra daugelis batų krautuvesė, tai šioje srity nėra apie ką rūpintis. Bet visvien problema pasilieka ir ateties jvykiai civilijų kiekį paveiks.

Transportacija
Kiekvienas jau žino apie gazolino trukumą. Daugelis žmonių nesupranta, kad yra trukumas kuro aliejaus. Šis trukumas bus jaučiamas daugiausia rytų valstijose. Mus grasina rimta problema surasti pakankamai kuriama aliejaus šildyti mūsų fabrikus ir namus ateinančiais žiemai.

Mes turime nustatyti transportacijos įrengimus, bet ne daugiau. Kiekvienas, kuris tik gali, turėtų pakeisti aliejaus šildymo aparatą į anglių apšildymo aparatą. Mes irgi turėtume dabar nusipirkti sau anglies, kad sumažinti transportacijos reikalavimą rudenį.

Transportacijos sunkumai palies mūsų kasdieninį gyvenimą. Pav. bus mažiau "bridge parties" todėl, kad negalima bus toli keliauti. Bus mažiau visokių pasilinksminių vakarais. Ir žmonės bus namie arba savo apielinkėj. Ponas ir Ponia Amerika turės apsipazinti su savo kaimynais, pirkti kaimynų krautuvesė, eiti į vietinius teatrus, priimti didelį trukumą visokių reikmenų ir užmiršti patraukimą pakeisti aplinkybes.

B u t a j
Mums reikės peržiurėti butų padėtį, kad savartoti visas vietas. Reikalavimas plieno karo programai sulaukys statyba kur yra pakankamai butų, bet del neapsižiurėjimo iš keno nors pusės nėra pavesta karo reikalams. Priverstinas sarašas karo darbininkų jau įvykintas Anglijoj. Toj šaly tvrti butai buvo rekvizuoti. Šie du budai išriša butų problema.

Daug karo darbininkų negali pirkti namų todėl, kad jų pajamos yra permažas, arba todėl, kad jie neapsistoja vienoj vietoj. Taigi yra manoma, kad geriau butų nuomoti šiais laikais, negu statyti.

War Production Board.

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI

Mūsų Advokatai

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRIangle 5-3623
Tel.: EVergreen 8-7179

Adv. K. P. Gugis
Chicago, Ill. Kamb. 1431-1436
Namuose: 3232 So. Halsted St.
Ofisai: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30

Mūsų Biznieriai

A. J. KUPSTIS
SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423
322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

Real Estate & Insurance
Specializuojam: Bizniai,
Gyventimo Namais ir Farmoms
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1883, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

